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Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, 

je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Program rozvoje obce je 

základním střednědobým plánovacím dokumentem a formuluje představy o budoucnosti 

obce a navrhuje způsoby, jak těchto představ dosáhnout.  

Dokument byl vytvářen v druhé polovině roku 2018 a na začátku roku 2019 na období let 

2019 – 2024. Je rozdělen do tří základních částí a to část analytickou, návrhovou a 

realizační (implementační). V úvodní analytické části je zpracován profil obce a stěžejní 

poznatky jsou zahrnuty do SWOT analýzy. Zbylé části strategie specifikují priority rozvoje a 

návrhy opatření specifikované až do jednotlivých aktivit. 

Hlavním autorem za obec Mouchnice je pan starosta Jiří Janovský za předchozí volební 

období a paní starostka Jana Kudličková. Na zpracování dokumentu se podíleli také 

zaměstnanci Kyjovského Slovácka v pohybu, z.s. a DSO Severovýchod – Ing. Tomáš 

Kolařík, Ing. Pavel Smetka. 

Do procesu tvorby strategie byla zapojena veřejnost prostřednictvím komunitního plánování 

s veřejností, v jehož průběhu občané sami formulovali návrhy pro tvorbu strategické části 

dokumentu. Občané měli také příležitost dokument připomínkovat v průběhu tvorby. 

Průběžné pracovní verze byly vždy zveřejněny na stránkách obce a bylo uskutečněno 

veřejné projednání strategie na zasedání zastupitelstva. 

Dokument nejen že poslouží jako základní podklad pro rozhodování v rozvojových 

záležitostech, ale může pomoci zlepšit informovanost občanů o životu v obci a ukáže 

občanům směr, kterým se bude obce v následujících letech vyvíjet. 
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A. ANALYTICKÁ ČÁST  

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

Tato kapitola soustřeďuje základní fakta o obci a obsahuje komplexní zhodnocení situace v 

obci, současný stav, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí života obce. 

Charakteristika má 7 kapitol členěných na dílčí témata. Informace pro tvorbu této části byly 

získány z veřejně dostupných dat o obci a ze znalosti území místních občanů. 

1. Území 

Katastrální území obce Mouchnice leží severně, 16 km od města Kyjov a je nejsevernější 

obcí Kyjovska. Nachází se v jihovýchodní části České republiky ve správním obvodu 

Jihomoravského kraje, oblasti NUTS 2 Jihovýchod a administrativně spadá do správního 

obvodu ORP Kyjov. Obec není vnitřně administrativně rozdělena na více obecních částí ani 

katastrálních území. Rozkládá se v nadmořské výšce 257 metrů nad mořem. 

Celková velikost administrativního území obce k 31. 12. 2018 dle Českého statistického 

úřadu (ČSÚ) činila 1276,53 ha. Díky této rozloze spadá svou velikostí katastrálního území 

mezi větší obce Kyjovského Slovácka. Nejbližším spádovým centrem je město Koryčany 

vzdálené 2,5 km. Okresní město Hodonín je vzdáleno 36 kilometrů a město Bučovice 15 km. 

Krajské město Brno se nachází ve vzdálenosti 47 kilometrů.  

Obec spadá do 2 geomorfologických celků – Geomorfologického celku Ždánický les a 

Litenčické pahorkatiny z čehož se odvíjí i ráz krajiny. Na katastrálním území převažují lesní 

pozemky, které tvoří více než 50 % všech pozemků. Veškerá lesní půda je součástí 

přírodního parku Ždánický les. Mouchnice mají charakter zemědělské obce s možností 

rozvoje i nezemědělské výroby. Katastrálním územím protéká říčka Kyjovska (taktéž 

nazývaná Stupava) pramenící v pohoří Chřiby na jižním svahu kopce Vlčák. 

K obci Mouchnice patří také osada Haluzice, která je jako zaniklá středověká ves zapsána 

jako kulturní památka v památkovém katalogu vedeném Národním památkovým ústavem. 

Haluzice tvoří druhou základní sídelní jednotku katastrálního území. 

Územní plán obce Mouchnice je po vydání zastupitelstvem účinný od 22. 10. 2010. 

V současné době se projednává aktualizace plánu, změna č. 1. Pořizovatelem je Městský 

úřad Kyjov. 
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Tabulka: základní územní charakteristika obce: 

 31. 12. 2018 

Obec s rozšířenou působností Kyjov 

Katastrální plocha (ha) 1276,53 

Počet katastrů . 

Počet částí obce 1 

Nadmořská výška (m nad mořem) 257 

Souřadnice 49.1117225N, 17.1355197E 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

Historické souvislosti: 

První písemná zmínka o obci Mouchnice pochází z roku 1350. Archeologické výzkumy však 

dokazují, že území, na kterém se rozkládá dnešní obec, bylo osídleno již v pravěku. Na 

katastrální území obce se nacházelo neolitické sídliště kultury s volutovou keramikou. 

Od roku 1350 jsou již dochovány záznamy o vlastnictví obce šlechtickým rodem z Mouchnic. 

Vladykové z Mouchnic patřili k dobře situované, spíše nadprůměrně bohaté střední vrstvě v 

rámci nižší šlechty a vlastnili i tvrz, která se rozkládala v místech dnešních Haluzic. Z této 

doby víme, že na katastru obce byla také hospoda, dvůr a mlýn. Po většinu historie však 

celou vesnici nikdy nevlastnil jen jeden majitel. Obec měla většinou tři a více vlastníků a 

několik let patřila také k Bučovickému panství vlastněnému rodem Lichtenštejnů a 

Buchlovskému panství příslušnému k hradu Cimburk. Majitelé panství se poměrně rychle 

střídali.  

Z pamětí se lze dočíst, že v roce 1790 tvořilo Mouchnice 64 domů, ve kterých žilo 387 

obyvatel. Do konce 19. století se počet domů i obyvatel i přes morovou epidemii téměř 

zdvojnásobil. Díky sčítání lidí už v tehdejší době je známé i věkové složení tehdejšího 

obyvatelstva, kdy v obci žilo jen 12 osob starších 70 let. V roce 1869 byly v obci 2 hospody, 

obchod se smíšeným zbožím a z řemeslníků zde působili řemesla kovář, mlynář, kolář, tesař, 

zedníci, stolaři, ševci, krejčí. Někteří další obyvatelé Mouchnic pak měli jako zaměstnání 

uvedeno pouze "živnostník" bez přesnější specifikace. Rovněž se objevuje označení "rolník". 

Obyvatelé Mouchnic se tedy zabývali převážně zemědělstvím. Možnost zaměstnání v 

průmyslu nabízela především továrna na nábytek z ohýbaného dřeva v Koryčanech. V roce 

1919 byla v Mouchnicích znovuotevřena cihelna.  
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Ve dvacátých letech zanikl mlýn, byly zrušeny obě pily a v obci se vyrábělo dřevěné uhlí a 

ovocná vína. Od roku 1918 působila v Haluzicích továrna na výrobu dřevěných floků finny 

Galaflok; později byl sortiment rozšířen i o výrobu zápalek. O 4 roky později byl v obci 

založen Spořitelní a záloženský spolek. V roce 1940 byla továrna přebudována na výrobu 

cukrovinek. 

V obci existovala také řada spolků a sdružení, která nabízela možnost seberealizace a 

kulturního vyžití. Patřili sem například čtenářský spolek, hasičský sbor či Sokol.  

V prvním desetiletí dvacátého století byla vybudována železniční dráha Koryčany - 

Nemotice. V roce 1920 se představitelé obce rozhodli zavést elektrické osvětlení.  

 

Pamětihodnosti v obci: 

• Hranolová boží muka ukončená kamenným křížem z roku 1867 na severním okraji 

obce v blízkosti starého mostu 

• Kaple sv. Cyrila a Metoděje – Kaple stojí na místě původní kapličky z první poloviny 

19. století. Nynější kaple byla vysvěcena 5. června 1994. Na střeše kaple se nachází 

cyrilometodějský kříž. Interiér tvoří dřevěný oltářní stůl a oltářní objekt – dva obrazy 

světců v kompozici s byzantským křížem. U kaple stojí kříž z roku 1864. 

• Pomník obětem první a druhé světové války – Pomník byl slavnostně odhalen 14. 

května 1922. Hlavním motivem je matka s dítětem očekávající návrat svého muže. 

Památník vytvořili sochaři Josef Polášek a Urban z Přerova. Jména obětí první 

světové války jsou vyryta na zadní straně, do levého boku je zasazena pamětní 

deska se jmény obětí nacismu. V podstavci pomníku je ukryta láhev s pamětním 

listem. 

 

Znak obce, prapor obce: 

Znak i prapor obce tvoří červený štít. V červeném štítě nad kosmou stříbrnou kvádrovou 

hradbou s cimbuřím leží stříbrné válečné sekery se zlatými topůrky. V hradbě je modrý vinný 

hrozen na zeleném stonku. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1994
https://cs.wikipedia.org/wiki/1922


 

7 

Obrázek: Znak obce, prapor obce: 

   

 

Shrnutí kapitoly území: 

Obec patří svou velikostí katastrálního území mezi větší obce Kyjovského Slovácka. Není 

administrativně členěna a zabírá území 1276,53 ha. Spadá do geomorfologického celku 

Ždánický les a Litenčické pahorkatiny z čehož se odvíjí i charakter zemědělské krajiny a 

velkého množství lesní půdy. Obcí protéká řeka Kyjovka. První písemná zmínka o obci 

pochází z 14. století. Historie obce je bohatá. Nejvýznamnějšími pamětihodnostmi v obci 

jsou boží muka, Kaple sv. Cyrila a Metoděje a Pomník obětem první a druhé světové války. 
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2. Obyvatelstvo 

Demografická situace 

Obec Mouchnice patří na Kyjovském Slovácku mezi obce s nejmenším počtem trvale 

bydlících obyvatel. Od roku 1972, kdy v obci žilo 499 obyvatel, počet obyvatel téměř lineárně 

klesal. Pokles počtu obyvatel v obci byl většinově způsoben jak záporným přirozeným, tak 

migračním přírůstkem. Nárůst počtu obyvatel byl zaznamenán pouze v některých letech, 

z nichž nejvýznamnější byl pro obec rok 1982, kdy počet nově přistěhovaných osob do obce 

převážil nad počtem vystěhovalých, i přirozeným úbytkem počtu obyvatel a počet obyvatel se 

tak zvýšil o 16. Za významnější přírůstkové roky (hodnota je větší než 10% ostatních za 

sledované období) z pohledu celkového počtu obyvatel lze označit také roky 2008, 1990 a 

1976. Naopak k největšímu poklesu v celkovém počtu obyvatel došlo v letech 1978, 1971, 

1977 a 1972 převážně v důsledku migrace z obce. V současné době počet obyvatel k 31. 12. 

2017 činil 314 osob, z toho 164 mužů a 150 žen.  

 

Graf: Vývoj počtu obyvatel k 31. 12. 

 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

Na vývoji počtu obyvatel v obci je zajímavý především fakt, že počet obyvatel v obci je 

ovlivňován především stěhováním do nebo z obce. Nejvíce obyvatel se přistěhovalo do obce 

v letech 1982, 1976, 1990 a 1984, nejméně v roce 1993 a letech 2012 a 2013. Nejvíce 

občanů se z obce odstěhovalo v letech 1977, 1978, 2006, 1972 a 1973 naopak nejméně se 

jich odstěhovalo v roce 2013. Přirozený přírůstek či úbytek počtu obyvatel nijak výrazně 

celkový počet obyvatel v obci neovlivňuje.  
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Během posledních 25 let se rodí v obci v průměru 3 děti ročně, umírají 4 osoby. Nejvíce dětí 

se v obci narodilo v letech 1976 a 1977. Za tyto dva roky se v součtu narodilo 27 dětí, což je 

polovina ze všech dětí narozených za posledních 15 let. Nejvíce osob zemřelo v obci v roce 

1974. 

 

Graf: Vývoj přírůstku a úbytku obyvatel 

 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

Poslední roky z pohledu demografie ukazují mírně klesající počet obyvatel, téměř konstantní 

porodnost i úmrtnost. Počet nově přistěhovaných osob do obce stejně jako vystěhovaných 

meziročně značně kolísá. 
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Tabulka: Pohybu obyvatel během posledních let 

 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 3 2 2 2 6 

Zemřelí 4 5 2 4 7 

Přistěhovalí 2 8 4 12 7 

Vystěhovalí - 11 9 10 12 

Přírůstek  

(úbytek) 

přirozený -1 -3 - -2 -1 

stěhováním 2 -3 -5 2 -5 

celkový 1 -6 -5 - -6 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

V současné době žije v obci 314 obyvatel, z toho 52 % mužů a 48 % žen. Průměrný věk 

obyvatel je blízký celorepublikovému průměru a činí 42,6 let. Od roku 2012 narost z 

hodnoty 40,8 let na 42,6 let. Z tohoto pohledu lze pozorovat pozvolný trend stárnutí populace 

v obci. U obou pohlaví je průměrný věk téměř totožný. Mezi občany převažují obyvatelé ve 

věkové kategorii 15 – 64 let a tvoří 67,5 % celkového počtu obyvatel. Obyvatel mladších 14 

let je 14,3 % a starších 65 let 18,2%.  

 

Tabulka: Stav obyvatelstva k 31. 12. 2017 

 Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 314 164 150 

v tom ve 

věku (let) 

0-14 45 21 24 

15-64 212 116 96 

65 a více 57 27 30 

Průměrný věk (let) 42,6 42,7 42,5 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

Při srovnání hustoty osídlení obce s ostatními obcemi Kyjovského Slovácka lze říci, že 

vzhledem k velkému katastrálnímu území je obec nejméně osídlenou obcí z obcí Kyjovského 

Slovácka.  
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Data pro zhodnocení vzdělanostní struktury obyvatelstva obce jako celku byly získány z 

SLDB 2011. S nejvýše dosaženým základním vzděláním žilo v obci 68 obyvatel, z toho 

přibližně dvě třetiny tvořili ženy. Středoškolské vzdělání získalo v obci 176 obyvatel a jedná 

se o nejpočetnější vzdělanostní skupinu. Vysokoškolským diplomem disponovalo v obci 

pouze 7 občanů. Zajímavější pohled lze nalézt při srovnání vzdělanostní struktury mezi 

pohlavími. Ze statistiky vyplývá, že v obci častěji dosahují vyššího vzdělání muži než ženy. 

Tabulka: Vzdělanostní struktura obyvatelstva 2011 

 Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 264 138 126 

z toho 

podle 

stupně 

vzdělání 

bez vzdělání 3 3 - 

základní včetně neukončeného 65 21 44 

střední vč. vyučení (bez maturity) 123 79 44 

úplné střední (s maturitou) 53 26 27 

nástavbové studium 1 - 1 

vyšší odborné vzdělání 2 2 - 

vysokoškolské 7 4 3 

Zdroj: Data z Veřejné databáze ČSU – SLDB 2011 

Sčítání také ukázalo, že více než polovina obyvatel byly svobodné či rozvedené osoby. 

Většina obyvatel v obci se hlásí k české či moravské národnosti a jen 25 % obyvatel je 

věřících, přičemž ne všichni věřící se k víře veřejně hlásí. Všichni občané hlásící se k víře 

jsou římskokatolického vyznání. Obec spadá do Římskokatolické farnosti Nemotice. 

Úplných rodin žilo v roce 2011 v obci 59, neúplných 15. Obec nespadá mezi sociálně 

vyloučené lokality.  

 

Spolková, osvětová a informační činnost 

V obci působí jeden spolek, který se podílí na kulturním, sportovním a společenském životě 

v obci. Jde o Sbor dobrovolných hasičů Mouchnice, který v obci funguje od roku 1898. 

Kromě pořádání akcí jako ostatky, svěcení praporu apod. pracuje s mládeží a účastní se 

závodů v hasičském sportu. 
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Dalším ze spolků, který měl podíl na organizaci akcí v obci, byla T.J. Slavia Mouchnice. 

Tento spolek však již 10 – 15 let není v činnosti. 

V obci působí také ZO ČSOP Haluzice – pobočný spolek Českého svazu ochránců přírody 

zabývající se ochranou a obnovou přírody, krajiny a životního prostředí, ekologickou 

výchovou a podporou trvale udržitelného života. 

 

Shrnutí kapitoly demografická situace: 

Obec patří mezi obce s nejmenším počtem trvale bydlících obyvatel Kyjovského Slovácka. 

Počet obyvatel dlouhodobě klesá a v současné době zde žije 314 osob. Vývoj počtu obyvatel 

je ovlivňován především migrací. Poslední roky z pohledu demografie ukazují mírně klesající 

počet obyvatel, téměř konstantní nízkou porodnost i úmrtnost. Počet nově přistěhovaných 

osob do obce stejně jako vystěhovaných meziročně značně kolísá. Na demografických 

datech je pozorovatelný pozvolný trend stárnutí populace v obci. Průměrný věk činí 42,6 let. 

Při srovnání hustoty osídlení obce s ostatními obcemi Kyjovského Slovácka lze říci, že 

vzhledem k velkému katastrálnímu území je obec nejméně osídlenou obcí z obcí Kyjovského 

Slovácka. Celková vzdělanostní struktura obyvatelstva je podobná ostatním obcím v regionu. 

Častěji zde dosahují vyššího vzdělání muži než ženy. Většina obyvatel v obci se hlásí k 

české či moravské národnosti. Věřících obyvatel je čtvrtina. O společenský život v obci se 

stará především Sbor dobrovolných hasičů Mouchnice za pomoci obce.  
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3. Hospodářství 

Ekonomická situace  

Podle údajů Českého statistického úřadu se v obci nacházelo k 31. 12. 2017 celkem 73 

registrovaných ekonomických subjektů a z toho 37 subjektů se zjištěnou aktivitou. Mezi 

podnikatelskými subjekty převažují fyzické osoby podnikající, kterých je v území obce 

registrováno 23 se zjištěnou aktivitou. 

Vzhledem k počtu obyvatel a jejímu geografickému umístění plní obec spíše funkci obytnou.  

 

Tabulka: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2017 

 
Registrované  

podniky 

Podniky se  

zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 62 30 

Fyzické osoby 51 23 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského 

zákona 
48 22 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než 

živnostenského zákona 
2 1 

Zemědělští podnikatelé 1 . 

Právnické osoby 11 7 

Obchodní společnosti 6 4 

akciové společnosti . . 

Družstva . . 

 Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

Podnikatelské subjekty působí aktivně především v odvětví průmyslu, stavebnictví a 

velkoobchodu a maloobchodu. Sektorově působí nejvíce podniků v sektoru služeb těsně 

následovaným sektorem průmyslu. Pouze dva registrované podniky v obci působí v sektoru 

zemědělství. 
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Graf: Ekonomické subjekty podle odvětví 

 

Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

Z registrovaných ekonomických subjektů, které v obci aktivně působí lze uvést například: 

• JaMont Group s.r.o – je společnost s ručením omezeným zabývající se 

výrobou kovových konstrukcí a kovodělných výrobků. Podnik spadá do 

kategorie mikropodniků. 

• David Machálek - fyzická osoba provozující autoservis 

• Zdeňka Elznerová – pohostinství  
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• Stabila ČR, s.r.o. – je společnost s ručením omezeným zabývající se výrobou 

dřevěných skládacích metrů a dřevěných bukových briket. Firma v katastru 

obce působí od roku 1989 a patří mezi středně velké podniky. 

• Czech Stunts s.r.o. – je společnost s ručením omezeným zabývající se 

kaskadérskou profesí.  

• KARAIMI s.r.o. – je společnost s ručením omezeným zabývající se 

poskytováním služeb v oblasti přírodního léčitelství a pořádání vzdělávacích 

akcí. 

Jediným významnějším zaměstnavatelem v katastru obce je firma Stabila ČR, s.r.o.. Ostatní 

podniky spadají do kategorie mikropodniků, nebo nezaměstnávají žádné zaměstnance. Na 

zemědělské půdě v katastru obce hospodaří převážně firma Agronet Nesovice, zabývající se 

jak živočišnou, tak rostlinnou výrobou.  

V katastru obce se také nachází v jižní části nevyužívaný zemědělský areál, který je dle 

územního pláno doporučeno využít k nezemědělským účelům. Pozemkové úpravy v obci 

doposud neproběhli. 

Z komerčních služeb se v obci nachází Hostinec u Elznerů. 

V obci chybí obchod se smíšeným zbožím. Za dalšími komerčními službami občané dojíždí 

do okolních větších měst. 

 

Cestovní ruch 

Obec má také výrazný potenciál v oblasti pobytové rekreace. Značná část domů (cca 50 

domů) v obci je dlouhodobě neobydlena a využívána k rekreaci. Je zde také několik domů 

úplně nevyužívaných, které by měli být dle územního plánu převedeny k rekreačnímu využití. 

V haluzickém údolí se pak nacházejí dvě zařízení hromadné rekreace, jedním z nich je 

táborová základna DDM Ždánice a Haluzická hájenka. Významným turistickým lákadlem je 

turistické údolí s východní částí Ždánického lesa a naučná stezka Ždánický les. V bočním 

údolí západně od Haluzické hájenky se nachází studánka Bezdýnka a nad údolím jsou velmi 

pěkně zachované příkopy a valy středověkého hrádku. V současné době jsou rekreační 

aktivity pojímány spíše jako neorganizované činnosti na dětských hřištích pro mládež, na 

plochách veřejné zeleně, zahrádkaření na pozemcích u rodinných domů či formou vycházek 

a vyjížděk do okolí.  
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Trh práce  

Podíl nezaměstnaných osob, stejně jako v ostatních obcích regionu v posledním roce 

klesnul. Nezaměstnanost v obci je však výrazně vyšší než ukazují data za celou Českou 

republiku, či Jihomoravský kraj. Dle posledních dostupných dat k 31. 12. 2017 činil podíl 

nezaměstnaných osob až 8 %. Daleko větší nezaměstnanost se vyskytuje mezi muži, než 

mezi ženami. Tento trend rozdílné výše nezaměstnanosti mezi pohlavími je dlouhodobí.  

 

Tabulka: Podíl nezaměstnaných osob 

Rok 

Podíl nezaměstnaných 
osob (v %) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (v %) 

Počet uchazečů o 
zaměstnání v 

evidenci úřadu 
práce 

celkem 
pohlaví 

celkem 
muži ženy 

31. prosinec 2017 8 12,1 3,1 17 

31. prosinec 2016 11,1 12,9 9 24 

31. prosinec 2015 13,4 14,2 12,4 29 

31. prosinec 2014 13,4 17,6 8,2 29 

31. prosinec 2013 . . . . 

31. prosinec 2012 . . . . 

31. prosinec 2011 15,4 15,8 14,9 34 

31. prosinec 2010 13,4 14,1 12,6 31 

31. prosinec 2009 14,5 16,2 12,6 35 

31. prosinec 2008 8,9 11,8 5,5 21 

31. prosinec 2007 9,2 6,6 12,1 21 

31. prosinec 2006 . . . . 

31. prosinec 2005 13,8 13,5 14,2 34 
Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

Z nezaměstnaných osob tvoří přibližně 30 % uchazeči o zaměstnání starší 50 let. 3 osoby 

v evidenci Úřadu práce se v roce 2016 také řadili mezi osoby se zdravotním postižením. 

Průměrný věk uchazečů o zaměstnání v evidenci Úřadu práce byl 41,7 let a postupně se 

tento věk zvyšuje. Problém s nezaměstnanými absolventy či mladistvými v obci není. 

Přibližně 38 % nezaměstnaných osob v obci spadá již do kategorie dlouhodobě 

nezaměstnaných osob evidovaných déle než 24 měsíců. Tento problém s dlouhodobou 

nezaměstnaností je procentuálně větší, než vykazují data za Jihomoravský kraj nebo Českou 

republiku jako celek.  
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Tabulka: Statistika nezaměstnanosti v obci ve srovnání s vyššími ÚSC 

  

Počet 
uchazečů 
- celkem  

Počet 
uchazečů 

- OZP - 
celkem                                    

Počet 
mladistvých 

uchazečů (do 
19 let věku) - 

celkem     

Počet 
uchazečů 
ve věku 50 
let a více - 

celkem        

Průměrný 
věk 

uchazečů 
- celkem 

Počet 
uchazečů - 
absolventů 

- celkem    

Počet 
uchazečů 

- 
evidence 
nad 24 

měsíců - 
celkem  

Obec 
2016 24 3 0 8 41,7 1 9 

ČR 2016 355 773 54 113 3 793 126 082 . 12935 97738 

JMK 2016 46 401 7 051 288 15 387 . 1 863 12 998 

  

Podíl 
nezaměstnaných 

osob celkem 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob muži 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob ženy 

Obec 
2016 11,1 9,0 12,9 

ČR 2016 5,1 5,2 5,0 

JMK 2016 6,0 6,1 5,9 
Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze 

 

Dle SLDB 2011 tvořilo ekonomicky aktivní obyvatelstvo v obci 38 % z celkového počtu 

obyvatel, z toho zaměstnaní 74%. Ekonomicky neaktivní - jako důchodci či studenti tvořili 

přibližně 56 % obyvatel. U části osob nebyla zjištěna ekonomická aktivita. V současné době 

došlo k výraznému poklesu nezaměstnanosti oproti roku 2011, avšak lze odhadovat, že 

procento ekonomicky aktivního obyvatelstva vůči celkovému počtu obyvatel je stále nízké. 

Obec také patří mezi obce s nejmenším podílem ekonomicky produktivních obyvatel na 

Kyjovském Slovácku. 

Nezaměstnanost v obci je výrazně ovlivněna také nutností vyjížďky za prací. Dle posledního 

sčítání SLDB 2011 vyjíždělo za prací 40 osob, z nichž většina cestovala do jiného okresu 

nebo i kraje. Nejčastěji občané dojíždějí za prací do Koryčan, Bučovic, Kyjova a Brna. 

Za účelem podpory zaměstnanosti v obci obec využívá zaměstnanců k veřejně prospěšným 

pracím. Zaměstnanci se převážně starají o údržbu obce.  

 

Shrnutí kapitoly hospodářství: 

Počet aktivně působících ekonomických subjektů v obci je srovnatelný ze stejně velkými 

obcemi regionu. Vzhledem k počtu obyvatel a jejímu geografickému umístění plní obec spíše 

funkci obytnou. Podnikatelské subjekty působí aktivně především v odvětví průmyslu, 

stavebnictví a velkoobchodu a maloobchodu. Jediným významnějším zaměstnavatelem 

v katastru obce je firma Stabila ČR, s.r.o..  
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Ostatní podniky spadají do kategorie mikropodniků, nebo nezaměstnávají žádné 

zaměstnance. Zemědělskou výrobu v obci provozují firmy registrované v sousedních obcích. 

Pozemkové úpravy v obci neproběhly. V obci je nízká vybavenost komerčními službami. 

Nachází se zde pouze jeden hostinec. Obec má však velký potenciál v oblasti pobytové 

rekreace. Podíl nezaměstnaných osob v obci je výrazně vyšší než u vyšších územně 

správních celků. V obci je také daleko vyšší nezaměstnanost mužů než žen. 

Nezaměstnanost v obci je částečně ovlivněna nutností vyjížďky za prací. 
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4. Infrastruktura 

Technická infrastruktura 

Kanalizace: 

Zastavěné území obce Mouchnice je odkanalizováno systémem jednotné kanalizace, na 

kterou je napojeno cca 75 % obyvatel. Jedná se kanalizaci nesoustavnou, která je několika 

výústmi zaústěna do Kyjovky – významný vodní tok č. 775. Kanalizace je ve správě obce 

Mouchnice. Stávající kanalizační stoky jsou provedeny v převážné většině z materiálů 

nevhodných pro jednotnou kanalizaci a částečně bez revizních šachet. Do jednotné 

kanalizace jsou zaústěny dešťové vody a splaškové odpadní vody z nemovitostí i dešťové 

vody z dešťových vpustí komunikací. Splaškové odpadní vody z části bytového fondu jsou 

jímány v jímkách na vyvážení, část bytového fondu má vybudovány septiky, které jsou 

zaústěny do jednotné kanalizace. Část bytového fondu vypouští splaškové odpadní vody 

přímo do jednotné kanalizace. Tato situace způsobuje hygienické a estetické závady ve 

vodním toku Kyjovka (Stupava). 

Areál bývalého ZD, který není v současné době využíván, je odkanalizován oddílným 

kanalizačním systémem s jímkami na vyvážení. Areál firmy Stabila ČR, s.r.o. je 

odkanalizován oddílným kanalizačním systémem s čistírnou odpadních vod. 

Dle plánu rozvoje vodovodů a kanalizací JMK by měla být v obci vybudována nová 

splašková kanalizace a splaškové vody by měly být odvedeny do ČOV Snovídky. 

 

Vodovody: 

Obec Mouchnice je napojena na vodovodní systém skupinového vodovodu Koryčany – Kyjov 

– Klobouky. Výstavba obecního vodovodu s připojením na vodovodní řád proběhla v letech 

1995 – 1996. Katastrálním územím obce Mouchnice prochází vodovodní přivaděč 

skupinového vodovodu DN 400 Koryčany - Kyjov z VDJ Koryčany 1000 m3 (284,25 m n. m.), 

do kterého je dodávána pitná voda z ÚV Koryčany (55 l/s). Na vodovodním přivaděči DN 500 

byla na hranici katastrálních území obce Mouchnice a Jestřabice vybudována čerpací 

stanice s akumulací 2 x 15 m3, pomocí které je výtlačným řadem dopravována pitná voda do 

VDJ Jestřabice 2 x 50 m3 (331,80/329,30), který slouží k zásobování pitnou vodou obcí 

Jestřabice a Mouchnice. Z VDJ Jestřabice 2 x 50 m3 (331,80/329,30), který je situován 

severně zastavěného území obce Jestřabice, je pitná voda vodovodním přívodním řadem D 

110 přes přerušovací komoru (306,80/305,65) – redukce tlaku o 0,25 MPa přiváděna do 

rozvodné vodovodní sítě obce Mouchnice. Skupinový vodovod Kyjov je ve správě Vodovodů 

a kanalizací Hodonín, a.s., provoz Kyjov.  
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Rozvodná vodovodní síť obce Mouchnice je v majetku obce a ve správě Vodovodů a 

kanalizací Hodonín, a.s., provoz Kyjov. Vodovodní síť slouží i k požárním účelům. K 

požárním účelům slouží i požární nádrž vybudovaná na levém břehu bezejmenného 

levostranného přítoku Kyjovky, který je zdrojem požární vody. 

Samostatné zásobování pitnou vodou z vlastních zdrojů – studní je i u odloučených lokalit 

zástavby Mouchnice – Haluzice. Areál firmy Stabila ČR, s.r.o. je zásobován pitnou vodou 

jednak napojením na vodovodní přivaděč Koryčany – Kyjov, jednak z vlastního vodního 

zdroje. 

 

Tabulka: Potřeba pitné vody pro obec  

 

Zdroj: Územní plán Mouchnice, B.1. Odůvodnění územního plánu – textová část str. 10 

Vodovodní síť je v dobrém technickém stavu, ve výhledových letech se budou provádět 

opravy poruch.  

 

 

Plynofikace: 

Obec je plynofikována od roku 1999. Severním okrajem katastrálního území obce Mouchnice 

je veden VTL plynovod 542 120 3200 DN100/PN40 Brankovice – obec a odbočující VTL 

plynovod 542 120 3220 DN 80/PN40 Nemotice - obec. Objekty zástavby obce Mouchnice 

jsou zásobovány zemním plynem, STL rozvodnou plynovodní sítí D90 a D63, provozovanou 

pod tlakem 0,10 MPa, napojenou na STL rozvodnou plynovodní síť obce Nemotice. Do STL 

rozvodné plynovodní sítě je zemní plyn dodáván pomocí regulační stanice VTL/STL 1200/2/1 

– 440, která je situována východně zastavěného území obce Nemotice. Jednotlivé 

nemovitosti jsou zásobovány zemním plynem přes domovní regulátory Al.z. Plynárenské 

zařízení je ve správě Jihomoravské plynárenské a.s., provoz Kroměříž. Dle územního plánu 

činní celková potřeba plynu pro obec Mouchnice 471 m3/hod = 578 000 m3/rok. 
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Zásobování elektrickou energií: 

Obec je zásobena z vedení VN č. 38. Vedení je napájeno z rozvodny 110/22 kV Kyjov. 

Některé úseky vedení jsou zrekonstruovány a postaveny na betonových sloupech s 

částečným využitím ocelových mřížových stožárů, nerekonstruované úseky jsou postaveny 

na dřevěných stožárech. Vodiče jsou AlFe. Většina přípojek k trafostanicím je postavena na 

betonových sloupech. V místní části Haluzice jsou využity izolované vodiče SAX z důvodu 

zlepšení technických parametrů vedení v lesním průseku. Pro zvýšení spolehlivosti dodávky 

elektrické energie umožňuje konfigurace sítě propojení na vedení VN 781. Vlastní obec 

Mouchnice je zásobována ze 4 trafostanic (elektrických stanic), odloučená místní část 

Haluzice z 5 trafostanic. V roce 2002 proběhla v části obce rekonstrukce veřejného 

osvětlení, další část proběhla na návsi v roce 2017. 

 

Zásobování teplem: 

Individuální bytová zástavba je teplofikovaná různě, jak z hlediska otopných systémů 

(lokální, ústřední), tak z hlediska použitých energií. Ve většině domů lze využívat všechny 

druhy dostupných energií tj. pevná paliva, kapalná paliva, plyn a elektřinu. Podíl používání 

jednotlivých energií nelze stanovit, neboť se průběžně mění v závislosti na modernizaci 

domácností, technických možnostech domů i na cenové dostupnosti energií. Energeticky 

jsou domy orientovány většinou na zemní plyn a elektřinu. 

 

Odpadové hospodářství 

Nakládání s komunálním odpadem je v obci řešeno obecně závaznou vyhláškou obce. V 

obci je prováděn sběr TKO do popelnicových nádob, jejichž pravidelný odvoz 1 x za týden v 

létě a 1 x za 2 týdny v zimě je zajišťován firmou RESPONO a.s. Vyškov. V obci je prováděn 

kontejnerový sběr tříděného odpadu – papír, PET láhve, sklo, bioodpad. Tříděný odpad je 

firmou RESPONO a.s. Vyškov odvážen dle potřeby. Sběr železného šrotu je zajišťován 

místním SDH, případně je prováděn na sběrném místě. Nebezpečný komunální odpad není 

na území obce Mouchnice skladován, sběr je prováděn 2x ročně kontejnery firmou 

RESPONO a.s. 

Další technická infrastruktura: 

V obci je dostupný bezdrátový internet. Pokrytí internetem je po celé obci. 

K informování občanů obec využívá obecní rozhlas, který je součástí varovného systému 

pod vodní nádrží Koryčany. 
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Dopravní infrastruktura 

Z hlediska silničních dopravních vztahů je obec Mouchnice napojena na hlavní silniční síť, 

tvořenou severně od obce (ve vzdálenosti cca 6 km) vedenou silnici I/50, prostřednictvím 

silnice II/429 (Bohdalice – Koryčany – Osvětimany). Silnice II/429 přichází na katastr obce v 

přímé z východu od Koryčan v klesání do 6 %. Trasa vede v obci v podélném sklonu do 2 %. 

Z východu vede v přímé, u školy se stáčí k severu. Dlouhý přímý úsek je před hostincem U 

Elznerů přerušen dvěma protisměrnými oblouky o velmi malém poloměru. Tento prvek je 

přijatelný a přirozeným způsobem usměrňuje rychlost vozidel. Na severním okraji zástavby 

kříží silnici železniční trať s úrovňovým přejezdem. Silnice opouští obec levým obloukem za 

mostem přes řeku Stupavu. Vozovka je mimo obec v šířce 6 – 7 m, v obci pak 7 – 8 m, což 

je předimenzované. Kryt vozovky je živičný.  

 

Obrázek: Silniční tahy procházející obcí 

 

Zdroj: https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/ 
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Podle sčítání dopravy v roce 2016 projelo obcí denně (jedná se o roční průměr denních 

intenzit dopravy) 128 lehkých nákladních vozidel, 26 návěsových souprav nákladních 

vozidel, 38 středních nákladních vozidel bez přívěsů, 4 střední nákladní vozidla s přívěsem, 

5 těžkých nákladních vozidel bez přívěsů, 12 těžkých nákladních vozidel s přívěsy, 22 

autobusů, 1 traktor, 1143 osobních a dodávkových vozidel bez přívěsů i s přívěsy, 15 

jednostopých motorových vozidel a 23 cyklistů. Dopravní zatížení v obci tedy spadá do 

sčítacího úseku s intenzitou mezi 1001 – 3000 vozů za den.  

Místní komunikace navazují na průjezdnou silnici a tvoří tak společné základní komunikační 

kostru obce. Místní komunikace mají šířku kolem 4 metrů. Celková délka místních 

komunikací je přibližně 1,6 kilometrů. Ve špatném stavu je cca 160 m místní komunikace, 

zbytek je v dobrém stavu po celkové rekonstrukci. 

Parkování vozidel v obci je u občanů řešeno garážováním v rámci rodinných domů a dále 

využitím zpevněných odstavných ploch zbudovaných při celkové rekonstrukci místních 

komunikací a návsi. Další místa jsou plánována vytvořit na vhodných místech. 

Údržbu komunikací provádí SÚS Vyškov (silnice druhé třídy) a obec Mouchnice 

dodavatelským způsobem a využitím zaměstnanců OÚ (místní komunikace). 

U objektů občanské vybavenosti je parkování umožněno před Společenským domem (5 

stání) a u hřiště na kopanou (cca 15 míst). Nákladní vozidla jsou umisťována v areálech 

uvedených firem. Kromě toho se parkuje na některých místních komunikacích, kde to místní 

podmínky umožňují. 

Autobusová hromadná doprava je řešena Integrovanou dopravou Jihomoravského kraje. 

Obcí projíždí linka č. 650 oběma směry více než 10 x denně.  V řešeném území jsou dvě 

zrekonstruované autobusové zastávky, které jsou opatřeny přístřeškem a mají vlastní 

zastávkové pruhy. Docházková vzdálenost k zastávkám od nejvzdálenějších domů je cca 

500 m. 

Železniční spojení je umožněno přes železniční stanici Nemotice, ležící 3 km od Mouchnic 

na železniční trati č. 340 Brno – Kyjov. Doprava dálniční, letecká ani vodní zde zájmy nemají.  

Základní pěší provoz se odehrává na oboustranném chodníku vedoucím podél silnice II/429. 

Na tento chodník navazují krátké úseky chodníků podél některých místních komunikací. 

Obec v současnosti podniká kroky k vybudování zcela nové části chodníku podél silnice 

II/429 v místní části nazývané „Kaplánky“ v délce cca 250 m. Kromě toho se v obci používají 

vozovky místních a účelových komunikací. Částí haluzického údolí je vedena značená 

modrá a zelená turistická trasa. 
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Obcí Mouchnice prochází po silnici II/429 cykloturistická trasa č. 473 vedoucí z Otrokovic 

přes Bunč a Koryčany do údolí Stupavy na hřeben Ždánického lesa. Na katastru obce nejsou 

samostatné cyklistické stezky. Cyklisté využívají především silnici II. třídy, místní a účelové 

komunikace. V roce 2018 začalo budovat město Kyjov výstavbu cyklostezky mezi 

Bohuslavicemi a Mouchnicemi v délce 1,5 km s asfaltovým povrchem. 

 

 

Shrnutí kapitoly infrastruktura: 

Zastavěné území obce Mouchnice je odkanalizováno systémem jednotné kanalizace, na 

kterou je napojeno cca 75 % obyvatel. Pitná voda je zajištěna vodovodním systémem 

skupinového vodovodu Koryčany – Kyjov – Klobouky. Obec není napojena na ČOV. Obec je 

plně plynofikována a zásobena el. energií. Stav technické infrastruktury je vyhovující, jsou 

prováděny pravidelné opravy a odstranění závad.  Odpadové hospodářství zajišťuje externí 

firma. V obci je dostupný bezdrátový internet a k informování o dění v obci je využíván 

obecní rozhlas. Obcí prochází silnice II/429 s intenzitou dopravy mezi 1001 – 3000 vozů za 

den. Místní komunikace měří přibližně 1,6 km. Množství parkovacím míst v obci není 

dostačující. Hromadnou dopravu zajišťuje IDS JMK. Nejbližší železniční spojení je 

v Nemoticích. Chodníky chybí především podél místních komunikací.  
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5. Vybavenost 

Obec Mouchnice ve srovnání s ostatními obcemi Kyjovského Slovácka spadá mezi obce 

s velmi malou občanskou vybaveností. Nachází se zde pouze Obecní úřad, v němž je i 

knihovna, komunitní centrum, mateřská školka, dále je v obci společenský dům a hostinec. Z 

důležitých sužeb v obci chybí např. obchod se smíšeným zbožím či pošta. 

 

Bydlení 

Dle posledních dostupných dat bylo v obci dle šetření SLDB celkem 173 domů, z toho 

obydlených 106. Všechny domy kromě jednoho bytového domu ve vlastnictví spoluvlastníků 

bytů byly rodinné. Většina domů v obci bylo vybudováno do roku 1980.  

 

Tabulka: Domovní fond  

 Celkem 
rodinné  

domy 

bytové  

domy 

ostatní  

budovy 

Domy úhrnem 173 171 1 1 

Domy obydlené 106 105 1 - 

z toho podle 

vlastnictví domu 

fyzická osoba 96 96 - - 

obec, stát - - - - 

bytové družstvo - - - - 

spoluvlastnictví 

vlastníků bytů 
8 7 1 - 

z toho podle 

období výstavby 

nebo 

rekonstrukce 

domu 

1919 a dříve 25 25 - - 

1920 - 1970 44 44 - - 

1971 - 1980 16 16 - - 

1981 - 1990 9 8 1 - 

1991 - 2000 3 3 - - 

2001 - 2011 8 8 - - 

Zdroj: Data z Veřejné databáze ČSU - SLDB 2011 
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Zástavba v Mouchnicích je převážně nízkopodlažní (1-2 podlaží), tvořená převážně 

původními řadově řazenými zemědělskými usedlostmi s hospodářským zázemím a v 

omezené míře i dvojdomy nebo izolovanými rodinnými domy. Hlavní funkcí je bydlení 

doplňované a chovem drobného hospodářského zvířectva a využíváním užitkových zahrad. 

Podle stávajícího demografického trendu a procentuálního zastoupení jednotlivých skupin 

obyvatelstva by měl počet obyvatel v Mouchnicích spíše klesat. Aktivní bilance stěhování 

obyvatelstva může tento vývoj zvrátit ve prospěch celkového přírůstku obyvatelstva. 

Vzhledem k tomu, že jsou v Mouchnicích v současnosti téměř vyčerpány veškeré možnosti 

pro výstavbu nových bytových jednotek, a že stávající bytový fond není dostupný pro nové 

zájemce, bude nárůst nového obyvatelstva, závislá právě na nové výstavbě bytů namísto 

starých domů, případně jejich rekonstrukcí. Lokality pro novou výstavbu v obci nejsou 

k dispozici. 

V současné době je bytová výstavba v obci minimální a intenzita bytové výstavby patří mezi 

nejnižší z obcí Kyjovského Slovácka. Od roku 2001 byl dle statistiky ČSÚ dokončen celkem 

pouze jedna nástavba resp. přístavba domu pro seniory v roce 2002. Byty v rodinných 

domech či bytových domech budovány nebyly vůbec. 

Patný územní plán obce počítá s rozšířením bytového fondu převážně směřováním nové 

obytné zástavby do proluk ve stávající zástavbě. Obec navíc patří mezi obce s nejvyšším 

podílem neobydlených domů na svém katastru.  

Plochy uvažované k bytové zástavbě nejsou primárně určeny pouze pro obyvatele z 

Mouchnic, ale i pro zájemce z širšího okolí.  

Jako optimální cílová velikost Mouchnic je dle územního plánu uvažováno sídlo s celkovým 

počtem cca 400 obyvatel. 

 

Školství a vzdělávání 

V obci za účelem předškolního vzdělávání funguje Mateřská škola v Mouchnicích, jako 

příspěvková organizace obce. Budova mateřské školy se nachází v centru vesnice. Stáří 

budovy bývalé základní školy, v nichž MŠ sídlí, je přes 100 let. V přízemí sídlí také Obecní 

úřad Mouchnice a obecní knihovna. Kapacita mateřské školy je 25 dětí.  

V 1. poschodí budovy jsou herna a ložnice s dostatečným materiálním vybavením. Místnosti 

jsou vybaveny sedacím nábytkem, respektujícím různou výšku dětí. Nábytek je rozmístěn 

tak, aby vznikla centra aktivit. V herně je odpočinkový kout, kuchyňka a hrací domeček pro 

děti. Na odpočinek dětí se chystají každý den lehátka v ložnici. Prostor je zde využíván na 

tělovýchovné aktivity dětí.  
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Dále se zde nachází nově zrekonstruované sociální zařízení pro děti i zaměstnance, 

umývárna se sprchovým koutem a šatna pro zaměstnance školy. Pro potřeby ředitele školy 

zde slouží kancelář. 

Výdejna stravy byla kompletně zrekonstruována v roce 2011. Je vybavena prostornou 

kuchyňskou linkou, lednicí, plynovými kamny a elektrickou troubou. Ve školním roce 

2016/2017 byla pořízena myčka na nádobí. Nové stoly a židle mají různou výšku. Obědy 

dovážíme ze školní kuchyně ZŠ Brankovice v nerezových várnicích.  

Škola rovněž vlastní keramickou pec, která je hojně využívána. V přízemí byla o prázdninách 

2016 nově vybudována šatna dětí, která je vybavena lavičkami s botníky a odkládacími 

policemi. Šatna je vybavena jedním umývadlem. Naproti šatny je sociální zařízení. Z šatny 

se vychází na školní zahradu.  

Na zahradě je členitý terén, vzrostlé ovocné i lesní stromy. Svázáním menších stromků 

vzniká stromové iglú a přírodní prolézačky. V koutě zahrady je bylinkový záhon s lesními 

jahodami, které jsou využívány jak při přípravě pokrmů pro děti, tak při environmentální 

výchově dětí. V přední části zahrady jsou domky pro hmyz, vytvořené drcenou kůrou a 

mrtvými kusy dřeva. Ve středu zahrady je vytvořena krytá přírodní pracovna pro děti. 

Zahrada je vybavena zahradním domkem, skluzavkou, krytým pískovištěm, trampolínou, 

hracím koutkem s nádobím, dvěma pružinovými houpadly, dřevěnými lavičkami. Ve vybavení 

zahrady jsou dětská odrážedla a fotbalové branky. Vzrostlé stromy jsou využity k zavěšení 

lan a houpaček. Zahrada je využívána v plné míře k pobytu dětí.  

Plánována je rekonstrukce zahrady s přizpůsobením současným požadavkům a s ohledem 

na stáří a výšku stromů a porostu. 

Mateřská škola zajišťuje v obci velké množství kulturních a společenských akcí nejen pro 

rodiče s dětmi, ale i další obyvatele obce. 

V současné jsou prostory MŠ ve stavu vyžadujícím v blízké době rekonstrukci pouze prostor 

chodby a schodiště v podobě nových omítek, podlah. Chybí také vybavení a herní prvky na 

zahradu. 

Celkový stav budovy vyžaduje provést zateplení pláště, výměnu oken a novou fasádu. 

Základní škola v obci chybí a místní děti musejí do školy dojíždět. Dle posledních 

dostupných dat dojíždělo do školy v roce 2011 celkem 32 dětí (v tomto počtu jsou započítáni 

i žáci středního vzdělávání). Nejbližší spádová základní škola se nachází v obci Koryčany. 

Základní škola je příspěvkovou organizací města Koryčany. Úplná základní škola, činnost 

školy a školských zařízení probíhá ve třech budovách. Škola poskytuje první i druhý stupeň 

výuky a celkem školu navštěvuje 219 žáků v 11 třídách.  
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Součástí školy je i školní družina a školní restaurace. Činnost družiny vychází z celoročního 

plánu práce a školního vzdělávacího programu, významné akce jsou součástí celoročního 

plánu práce školy. Školní družinu navštěvuje 54 žáků. 

Sociální péče 

V obci není jasně definována typicky sociálně vyloučená lokalita, jak ji známe. Jde spíše o 

jedince či rodiny v krizové životní situaci, kteří aktuálně potřebují pomoci. Základní informace 

pro takto potřebné spoluobčany by měli být schopni poskytnout na obecním úřadě obce. 

Sociální služby pro cílovou skupinu seniorů jsou v obci poskytovány pouze v terénní formě. 

Zajíždí sem pečovatelská i ošetřovatelská služba Charity ve Slavkově u Brna. Pobytové 

zařízení je dostupné nejblíže v Kyjově a Ždánicích. V obou případech to ovšem pro zájemce 

o službu znamená odchod ze svého přirozeného prostředí. Vybavenost obce v tomto směru 

je nedostatečná. Pro rodiny s dětmi v obci Mouchnice nejsou dostupné žádné sociální 

služby. Tyto mohou potenciální zájemci využít v Kyjově. Pro některé to může ovšem 

znamenat zhoršenou dostupnost služeb. A proto by mohlo dojít k jejich znevýhodnění těchto 

občanů. Osoby, které se ocitly v tíživé sociální situaci, využívají sociálních služeb ve 

vzdálenější od Kyjova. Zde je jim k dispozici široké spektrum služeb. Mouchnice jsou od 

Kyjova vzdáleny jen 14 km, ale dostupnost služeb je snížena komplikovanou dopravou. 

Takže někteří potenciální uživatelé sociálních služeb nemohou adekvátně využít nabídky, 

nebo ji nevyužijí vůbec.  

Od roku 2007 je rozvoj sociálních a návazných služeb na Kyjovsku řízen metodou 

komunitního plánování. Iniciátorem a realizátorem je sociální odbor města Kyjov. Obcím byl 

na základě principu solidarity navrhnut systém spolufinancování služeb sociální prevence. 

 

Zdravotnictví 

Zdravotnická zařízení se v obci nenacházejí. Nejbližší dostupná lékařská péče je v městě 

Koryčany. Zde působí dva praktiční lékaři, dva zubní lékaři, dětský lékař a gynekolog. Ve 

městě se nacházejí také 2 lékárny. Nejbližší nemocniční zařízení se nachází v městě Kyjov, 

kde je nemocnice s řadou specializované lékařské péče i poliklinika s několika ordinacemi 

všeobecných i specializovaných lékařů. 

 

Kultura 

Obec pro účely společenského setkávání přestavěla obecní prodejnu na společenský dům. 

Kulturní a společenské obce v obci pořádá především obec ve spolupráci s mateřskou 

školou a dále místní spolek.  
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Obec se snaží zachovat kulturní a folklórní tradice a tak se zde každoročně pořádá akce 

Tradiční ostatky s průvodem masek obcí a taneční zábavou v měsíci únoru. Rej čarodějnic 

spojený s hrami pro děti a táborákem je organizovaný v měsíci dubnu, vystoupení dětí ke dni 

matek, přivítání nových občánků probíhá v měsíci květnu, oslava dne dětí, soutěže pro děti. 

V červenci se uskutečňuje Cyrilometodějská pouť s doprovodným programem krojovaných 

hodů a taneční zábavou v obci. V říjnu můžete přijít na drakiádu a v listopadu posedět se 

seniory. Před vánocemi se v obci společně s občany rozsvěcuje vánoční strom a zahajuje 

advent. K ukončení roku probíhá v obci Vánoční besídka.  

K účelům setkávání v obci slouží také Komunitní centrum a knihovna. Obecní knihovna sídlí 

v budově obecního úřadu v Mouchnicích. Zřizovatelem je obec. Knihovna nabízí možnost 

půjčování knih, časopisů, využívání veřejného internetu a jsou zde pořádány i některé akce. 

Služby knihovny jsou pro občany zdarma.  

 

Sport a volnočasové aktivity 

Obec patří mezi obce s nízkou vybaveností i v oblasti sportu a volnočasových aktivit. Na 

katastru obce se nachází fotbalové hřiště a dětské hřiště. Za sportovním vyžitím tak občané 

musejí dojíždět. Plánováno je zbudování multifunkčního hřiště, obec se snaží získat do 

vlastnictví pozemky pod tímto hřištěm. 

Dále je plánováno vybudování místa pasivního odpočinku s lavičkami v lokalitě Požáry 

v okolí mlýnského náhonu. 

Jsou zde však velmi vhodné podmínky pro rekreaci a sní spojenou například pěší turistiku i 

cykloturistiku. Na katastru obce se nachází velké množství lesů a v dostupné vzdálenosti 

také různé turistické zajímavosti. V určitém ročním období je obec vhodným místem např. 

k houbaření. 

 

Shrnutí kapitoly vybavenost:  

Obec Mouchnice ve srovnání s ostatními obcemi Kyjovského Slovácka spadá mezi obce 

s velmi malou občanskou vybaveností. V obci chybí zdravotnická péče a sociální služby, 

které vyžadují zvýšené saldo dojížďky. Ze vzdělávacích institucí je zde pouze MŠ. V obci od 

roku 2001 neprobíhá žádná nová bytová výstavba a většina domů byla postavena před 

rokem 1980. Přesto má obec potenciál především v oblasti rozvoje dlouhodobé rekreace. 

Obec se snaží udržovat kulturní a folklórní tradice.  
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Díky tomu se v obci během roku pravidelně odehrává několik zajímavých akcí. Pro sport zde 

není kromě fotbalového hřiště vybavenost žádná. Jsou zde vhodné podmínky pro pěší 

turistiku a např. houbaření.  
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6. Životní prostředí 

Stav životního prostředí 

Vlastní území sídelního útvaru náleží k provincii Západní Karpaty, soustavy Vnějších Karpat. 

Geomorfologicky spadá obec do 2 geomorfologických celků - Ždánický les a Litenčické 

pahorkatiny z čehož se odvíjí i ráz krajiny. Ždánický les má charakter ploché vrchoviny, na 

hranici s Kyjovskou pahorkatinou se vyznačuje členitým mírně zvlněným pahorkatinným až 

vrchovinným reliéfem s plochými rozvodními částmi terénu. Na katastrálním území převažují 

lesní pozemky, které tvoří více než 50 % všech pozemků. Veškerá lesní půda je součástí 

přírodního parku Ždánický les. Území lze označit jako členitou vrchovinu s převládajícími 

výškami 200-300 m n. m. Z hlediska ekologické stability lez řešené území rozdělit do dvou 

částí. Lesní část tvoří ekologicky stabilní ekosystém, naproti tomu nelesní část vytváří 

nestálý, krátkodobý ekosystém s nutným přísunem dodatkové energie. Jako prvky kostry 

ekologické stability lze uvažovat veškeré lesní porosty, plochy náletových porostů, extenzivní 

nivní společenstva a břehovou doprovodnou zeleň podél vodních toků a ploch. Katastrální 

území obce Mouchnice zasahuje také do jižní části geomorfologického celku Litenčická 

pahorkatina v severní partii geomorfologické oblasti Středomoravské Karpaty.  

Z geologického hlediska patří zájmová oblast ke geologickému celku Paleogén. 

Převládajícími horninami jsou vápnité jílovce, pískovce a slepence, místy zasahují silicity a 

vápence. V čele Ždánické tektonické jednotky vystupuje úzká tektonická "šupina" - 

pouzdřanská jednotka. Jsou na spodu tmavě hnědé, slídnaté, silně vápnité jílovce 

svrchnoeocénního až oligocénního stáří. Směrem do nadloží ubývá hnědého zabarvení a 

jsou zde zastiženy diatomity a místně i vložky dolomitů. Z hledisky půdních typů leží katastr 

obce na hranici modálních hnědozemí a arenických pararendzin. 

Geografická poloha a geomorfologická stavba sledovaného území určuje základní rysy 

klimatu. Zima je krátká a mírná s krátkým trváním sněhové pokrývky. Průměrná roční teplota 

sídelního útvaru je cca 8,2 °C. Průměrná teplota letního půlroku dosahuje 12-16 °C, zatímco 

teploty zimního půlroku se pohybují v rozmezí -0,5 až -2,5 °C. Srážkové úhrny ve 

vegetačním období převyšují úhrny zimního vegetačního klidu. Zatímco v letním půlroce 

kolísají mezi 310 a 360 mm, v zimním půlroce se pohybují od 160 do 300 mm. 

Podle Quittovy klimatické klasifikace spadá zájmové území obce Mouchnice do teplé 

podoblasti T2. Bližší charakteristiky dané klimatické podoblasti jsou uvedeny v tabulce níže. 
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Tabulka: Charakteristika podoblasti T2 

Charakteristika T2 

Počet letních dnů 50 - 60 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více 160 - 170 

Počet mrazových dnů 100 - 170 

Počet ledových dnů 30 - 40 

Průměrná teplota v lednu [°C] 1 

Průměrná teplota v červenci [°C] 18 - 19 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 - 100 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 - 50 
Zdroj: Povodňový plán obce Mouchnice – charakteristika zájmového území 

Mouchnice mají charakter zemědělské obce s možností rozvoje i nezemědělské výroby. 

Celková výměra katastrálního území obce činí 1276,53 ha. Z toho nezemědělská půda 

zabírá 65 % a zemědělská 35 % katastrálního území. Největší podíl katastru obce zabírají 

lesní pozemky, a to více než 57 % celkového katastru. Větší procento lesních pozemků mají 

na Kyjovském Slovácku pouze obce Čeložnice, Vracov a Moravany. 30 % celkové výměry 

pozemků pak zabírá orná půda. Oproti většině obcí Kyjovského Slovácka zde nejsou žádné 

vinice a obec spadá i mezi obce s nejmenším podílem zastavěných ploch na svém území. 

 

Tabulka: Druhy pozemků (v ha) 

 31. 12. 2017 31. 12. 2018 

Celková výměra 1 272,67 1 276,53 

Zemědělská půda 451,59 451,60 

Orná půda 384,45 384,45 

Chmelnice - - 

Vinice - - 

Zahrada 16,07 16,08 

Ovocný sad 3,36 3,36 

Trvalý travní porost 47,71 47,71 

Nezemědělská půda 824,94 824,94 

Lesní pozemek 737,08 737,08 

Vodní plocha 5,35 5,35 

Zastavěná plocha a nádvoří 9,23 9,20 

Ostatní plocha 73,28 73,31 

Zdroj: Data z Veřejné databáze ČSU 
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Graf: Druhy pozemků 2017 (v ha) 

 

Zdroj: Data z Veřejné databáze ČSU 

 

Katastrálním územím protéká říčka Kyjovka (taktéž nazývaná Stupava) pramenící v pohoří 

Chřiby na jižním svahu kopce Vlčák. Kyjovka je významný vodní tok č. 775, který protéká 

severovýchodní částí katastrálního území obce Mouchnice ve směru jihovýchod – 

severozápad a východním okrajem jihozápadní části katastrálního území obce Mouchnice ve 

směru sever – jih. Vodní tok byl prakticky v celém úseku průtoku katastrálním územím obce 

Mouchnice v 70. letech minulého století nešetrně regulován, místy je ohrázován. V některých 

úsecích však nebyla v posledních desetiletích prováděna údržba břehové vegetace a 

doprovodných porostů, takže koryto zde připomíná téměř koryto přirozené. Na vodním toku 

je vybudován stavidlový jez o třech polích, na který navazuje pravobřežní mlýnský náhon, 

přivádějící vodu na dnešní malou vodní elektrárnu. Koryto náhonu je hned za jezem 

rozšířeno, takže zde tvoří malou vodní nádrž. Vodní tok Kyjovka (Stupava) je recipientem 

stávajících kanalizačních stok obce Mouchnice, které jsou na základě povolení vypouštění 

odpadních vod do vodního toku odváděny i nečištěné splaškové odpadní vody, způsobující 

ve vodním toku značné hygienické a estetické závady.  
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Severním okrajem jihozápadní části katastrálního území obce Mouchnice protéká 

pravostranný přítok Kyjovky (Stupavy) a západním okrajem jihozápadní části katastrálního 

území obce Mouchnice protéká Soudný potok, které jsou ve správě Lesů ČR, s.p., správa 

toků – oblast povodí Dyje, se sídlem v Brně.  

 

Obrázek: Mapa vodních toků na území obce 

 

Zdroj: Povodňový plán obce – základní hydroogické údaje 

 

Z hlediska výskytu záplav je na území obce Mouchnice nebezpečná zejména taková situace, 

kdy místní povrchová vodoteč – vodní tok Kyjovka (Stupava) vybřeží. Vybřežená voda pak 

ohrožuje vše, co stojí v cestě: mosty, mostky, propustky, místní komunikace, zahrady, domy, 

hospodářské objekty, garáže, kanalizaci ap. V zastavěném území centrální části obce 

Mouchnice se jedná o území jak na levém, tak i pravém břehu Kyjovky (Stupavy). V místní 

části Haluzice se pak jedná především o stavby situované na pravém břehu vodního toku 

Kyjovka (Stupava). Naposledy byla obec Mouchnice postižena rozsáhlejší záplavou v 

červenci 1997. Mimo to došlo k řadě záplav i v minulosti. Obec Mouchnice má schválený 

Povodňový plán, převedený i do digitální podoby z roku 2015. 
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Zastavěné území obce Mouchnice je především ohrožováno extravilánovými přívalovými 

vodami, přitékajícími po prudkých přívalových deštích údolnicemi svahů jižně a západně nad 

zastavěným územím obce. Nejvíce je extravilánovými vodami ohrožována jižní a jihozápadní 

část zastavěného území obce pod místní tratí Padělky a Díly za vraty a západní část 

zastavěného území obce pod lokalitou U Kuče a Hejnice. Přívalové extravilánové vody 

způsobují i vodní erozi, při které dochází k transportu velkého množství ornice, spláchnuté z 

okolních holých svahů do zastavěného území obce, zejména do kanalizace, sklepů, domů a 

na místní komunikace. Část těchto přívalových vod je zadržena v sedimentační nádrži, 

vybudované v jihozápadním okraji obce, v blízkosti areálu zemědělské výroby. Sedimentační 

nádrž bude do budoucna vyžadovat zásadní rekonstrukci. 

Podle mapy radonového rizika se celé řešené území obce Mouchnice nachází v 1. kategorii 

radonového rizika (nízké riziko). V katastru obce se také nachází několik svahových 

nestabilit včetně aktivních sesuvů. Je zde také evidováno výhradní ložisko ropy a výhradní 

ložisko zemního plynu.  

 

Ochrana životního prostředí 

Na katastrálním území obce se nachází Přírodní park Ždánický les. Přírodní park byl zřízen v 

období od dubna 1996 do listopadu 1998 za účelem zachování vymezeného segmentu 

krajiny s vysokými biologickými hodnotami a za účelem ochrany zdravých životních 

podmínek bez podstatného omezení stávajícího hospodářského využití. Má rozlohu 180 km2 

a rozkládá se převážně na území okresu Hodonín a okresu Vyškov, částečně také na území 

okresu Brno-venkov a okresu Kroměříž, na katastrálních územích 28 obcí, jednou z nichž 

jsou i Mouchnice. Převládají zde karpatské dubohabřiny, doplněné v nejvyšších partiích 

bučinami. Na odlesněných svazích jižních úpatí se místy do současnosti udržela cenná 

travobylinná společenstva se vstavačem vojenským (Orchis militaris) a řadou dalších 

ohrožených a zvláště chráněných planě rostoucích rostlin. Z ohrožených a zvláště 

chráněných druhů volně žijících živočichů se zde vyskytují např. ohrožený roháč obecný 

(Lucanus cervus), silně ohrožený dudek chocholatý (Upupa epops) a kriticky ohrožený sysel 

obecný (Spermophilus citellus). 

V obci se nenachází žádný větší zdroj znečišťování ovzduší. Místními zdroji znečištění jsou 

lokální topidla na tuhá paliva. 

V rámci Územních systémů ekologické stability (ÚSES) je biokoridorem vodní tok Kyjovka, 

jiný biokoridor ani biocentrum regionálního či vyššího významu se zde nenachází. Nachází 

se zde pouze prvky ÚSES lokálního významu. 
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Tabulka: Přehled skladebných prvků ÚSES lokálního významu na území obce: 

LBC 04 U Mouchnic 

Částečně funkční biocentrum vymezené u východního okraje 
urbanizovaného území obce Mouchnice. Ekosystém lesních 
porostů přírodě blízké druhové skladby, křovinatých stepí a 
stepí obklopený agroekosystémy. 

LBC 05 Pod 
Cimbálem 

Částečně funkční biocentrum na k. ú. Nemotice, jehož 
chybějící část je vymezena u severozápadní hranice 
katastrálního území obce Mouchnice. Ekosystém lesních 
porostů přírodě blízké druhové skladby, křovinatých stepí a 
39 
stepí obklopený agroekosystémy. 

LBK 07 
Částečně funkční biokoridor vymezený v nivě řeky Kyjovky od 
LBC 04 U Mouchnic na hranici k. ú. Koryčany. 

LBK 08 
Částečně funkční neúplný biokoridor vymezený v nivě řeky 
Kyjovky spojuje LBC 04 U Mouchnic a LBC 05 Pod Cimbálem. 

LBK 09 
Navrhovaný biokoridor spojuje NRBC 93 Ždánický les a LBC 05 
Pod Cimbálem. 

LBK 10 
Navrhovaný biokoridor na hranici katastru jižně od 
zastavěného území obce Mouchnice. 

Zdroj: Příloha k analytické části č. 1. Strategie Kyjovského Slovácka v pohybu  

 

Záměrem obce je zrevidovat stav stávající zeleně v intravilánu a částečně i v extravilánu (u 

přístupových polních cest) a provést novou výsadbu, ozelenění a pořízení mobiliáře. 

V obci se starají o zeleň zaměstnanci obce. Obec disponuje kompletní technikou, kterou je 

schopna se o své pozemky postarat bez externí pomoci. 

 

Shrnutí kapitoly životní prostředí: 

Území obce spadá do provincie Západních Karpat, geomorfologických celků Ždánický les a 

Litenčické pahorkatiny. Území lze označit jako členitou vrchovinu s převládajícími výškami 

200-300 m n. m. Na katastrálním území převažují lesní pozemky, které zabírají více než 50 

% celého katastru a tvoří ekologicky stabilní ekosystém. Orná půda tvoří přes 30 % katastru.  

Oproti většině obcí Kyjovského Slovácka zde nejsou žádné vinice a obec spadá i mezi obce 

s nejmenším podílem zastavěných ploch na svém území. Podle klimatické klasifikace spadá 

zájmové území obce Mouchnice do teplé podoblasti T2. Z geologického hlediska jsou zde 

převládajícími horninami vápnité jílovce, pískovce a slepence, místy zasahují silicity a 

vápence. Katastrálním územím protéká říčka Kyjovka (taktéž nazývaná Stupava) pramenící 

v pohoří Chřiby na jižním svahu kopce Vlčák. Naposledy byla obec Mouchnice postižena 

rozsáhlejší záplavou v červenci 1997. Obec má platný povodňový plán. Obec se nachází 

v území s nízkým radonovým rizikem, je zde evidováno několik i aktivních svahových 

nestabilit. Bylo zde objeveno ložisko ropy a zemního plynu.  
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Na katastrálním území obce se nachází také Přírodní park Ždánický les s pestrou flórou i 

faunou. V obci se nenachází žádný větší zdroj znečišťování ovzduší. Místními zdroji 

znečištění jsou lokální topidla na tuhá paliva. O zeleň v okolí obce se starají zaměstnanci 

obce.  
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7. Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obecní úřad obce Mouchnice zajišťuje na svém území výkon samosprávných funkcí obce. 

Pro výkon státní správy v přenesené působnosti je obec součástí správního obvodu 

pověřeného obecního úřadu Kyjov. Obec spadá pod instituce uvedené v následující tabulce. 

 

Tabulka: Výkon státní správy 

 31. 12. 2018 

Obec s rozšířenou působností Kyjov 

Pověřený obecní úřad Kyjov 

Pracoviště finančního úřadu Kyjov 

Katastrální pracoviště Kyjov 

Matriční úřad Kyjov 

Zdroj. Data z Veřejné databáze ČSU 

 

Pro výkon některých agend státní správy má s městem Kyjov uzavřeny veřejnoprávní 

smlouvy. Jedná se např. o zajištění soc. služeb, přestupkovou komisi apod. 

Obecní úřad sídlí na adrese Mouchnice 7, 683 33 Nesovice.  Organizační strukturu obce 

tvoří Zastupitelstvo » Starosta » Obecní úřad. Zastupitelstvo obce má 7 členů. Obec 

zaměstnává 2 osoby na hlavní pracovní poměr – konkrétně na pozici administrativní 

pracovnice a pracovník na údržbu obecního majetku. Obec využívá i uchazeče o zaměstnání 

evidované na úřadu práce k výkonu veřejně prospěšných prací. 

Obecní úřad sděluje občanům informace prostřednictvím obecního rozhlasu, dále mohou 

získávat informace z webových stránek obce či z úřední desky. Příležitostně je vydáván 

zpravodaj. 

Organizační složkou obce je místní knihovna. Příspěvkovou organizací Mateřská škola 

v Mouchnicích. 

Starosta obce vede registr oznámení dle zákona č. 159/2006 Sb. o střetu zájmů. Obecní 

úřad také provádí následující zpracování osobních údajů, které mu ukládá zvláštní zákon: 

• Evidenci obyvatel s údaji o jménech, příjmeních, bydlišti, rodných číslech, osobním 

stavu a číslech občanských průkazů  

• Evidenci nájemníků bytových, nebytových prostor a pozemků  

• Evidenci daní a poplatků  
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• Agendu k zajištění voleb (vydávání voličských průkazů, evidenci členů volebních 

komisí, seznam voličů)  

• Agendu k poskytování informací občanům na základě zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů  

• Personální a mzdovou agendu  

• Evidenci čtenářů obecní knihovny  

 

Hospodaření a majetek obce  

Úhrn vykázaných rozpočtových příjmů podle platné rozpočtové skladby činil v roce 2018 

celkem 6631 tis. Kč a výdajů 6086 tis. Kč. Saldo příjmů a výdajů tedy dosáhlo hodnoty 

přebytku 545 tis. Kč. Obec hospodařila s majetkem ve finanční výši 21 503 tis. Kč, z čehož 

dlouhodobý majetek, který obec používá po dobu delší, než 12 měsíců, dosahoval hodnoty 

18 266 tis. Kč. Celkový objem pohledávek obce, tvořené ze 100 % krátkodobými 

pohledávkami, činil 178 tis. Kč. Krátkodobý finanční majetek měl hodnotu 1415 tis. Kč. 

Závazky obce byly tvořeny krátkodobými závazky v hodnotě 301 tis. Kč a dlouhodobými 

závazky v hodnotě 2319 tis. Kč. Z pohledu hospodaření tak obec dosahovala kladného 

hospodářského výsledku 5661 tis. Kč.  

 

Graf: Znázornění příjmy obce 2018 

 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00373460?hodnoty=obyv#prehled 
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Graf: Znázornění výdaje obce 2018 

 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00373460?hodnoty=obyv#prehled 

Graf: Meziroční vývoj rozpočtu 

 

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00373460?hodnoty=obyv#prehled 
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Z meziročního vývoje rozpočtu lze pozorovat, že v letech 2011, 2016 a 2017 byl rozpočet 

schodkový. Ve zbylých letech bylo dosaženo přebytků. V letech 2016 a 2017 došlo z pohledu 

druhových výdajů v rozpočtu k nárůstu především na položce „Opravy a udržování“ a na 

položce „Pořízení dlouhodobého hmotného majetku – budovy, haly, stavby“. V roce 2011 se 

jednalo především o nárůst druhových výdajů v rozpočtu na položce „Opravy a udržování“. 

 

Získané dotace během posledních 5 let: 

• 2013 – JMK, nákup zásahových oděvů SDH – 20.000,- Kč 

• 2014 – JMK, rekonstrukce střechy komunitního centra – 200.000,- Kč 

• 2015 – JMK, rekonstrukce střechy budovy hasičské zbrojnice – 150.000,- Kč 

• 2016 – MMR, dětské hřiště – 400.000,- Kč 

• 2016 – MMR, rekonstrukce místních komunikací – 811.998,- Kč 

• 2016 – JMK, rekonstrukce části přízemí komunitního centra – 200.000,- Kč 

• 2016 – JMK, vybavení knihovny – 50.000,- Kč 

• 2017 – JMK, rekonstrukce komunitního centra, části mateřské školy – 200.000,- Kč 

• 2017 – JMK, vybavení knihovny výpočetní technikou – 35.000,- Kč 

• 2017 – JMK, dovybavení jednotky SDH – 16.000,- Kč 

 

Bezpečnost 

Úroveň kriminality na území obce je poměrně nízká. Řešení přestupků je na základě 

veřejnoprávní smlouvy uzavřené s městem Kyjov předáváno jejich přestupkové komisi.  

Doba dojezdnosti do obce u Hasičské záchranné služby i Policie ČR nepřekračuje 10 minut. 

K varování obyvatelstva před nebezpečím je určen místní rozhlas, který je součástí 

varovného informačního systému obyvatel. 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Obec není členem žádného mikroregionu na území Kyjovského Slovácka. Územně spadá 

pouze do místní akční skupiny Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s. zabývající se všestranným 

rozvojem regionu. Obec nemá partnerské obce ani v ČR, ani v zahraničí. 
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Shrnutí kapitoly správa území: 

Obecní úřad obce Mouchnice zajišťuje na svém území výkon samosprávných funkcí obce. 

Pro výkon státní správy v přenesené působnosti je obec součástí správního obvodu 

pověřeného obecního úřadu Kyjov. Obecní úřad sídlí na adrese Mouchnice 7, 68333 

Nesovice. Zastupitelstvo obce má 7 členů. Obec zaměstnává 1 administrativní pracovnici. 

Obecní úřad sděluje občanům informace prostřednictvím obecního rozhlasu, dále mohou 

získávat informace z webových stránek obce či z úřední desky. Organizační složkou obce je 

místní knihovna. Příspěvkovou organizací Mateřská škola v Mouchnicích. Úhrn vykázaných 

rozpočtových příjmů podle platné rozpočtové skladby činil v roce 2018 celkem 6631 tis. Kč a 

výdajů 6086 tis. Kč. Z pohledu hospodaření tak obec dosahovala kladného hospodářského 

výsledku 5661 tis. Kč. Úroveň kriminality na území obce je poměrně nízká. Obec není 

členem žádného mikroregionu na území Kyjovského Slovácka. Územně spadá pouze do 

místní akční skupiny Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s. 
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A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Východiska pro návrhovou část strategie obce vycházejí z poznatků charakteristiky obce a 

zachycují základní podměty pro návrhovou část. 

Do procesu tvorby strategie byla zapojena také veřejnost formou Komunitního plánování 

s občany. Komunitní plánování v obci Mouchnice se uskutečnilo v pondělí 18. 02. 2019 od 

17:30 hodin na obecním úřadě. Občané obce Mouchnice byli o pořádané akci předem 

informováni. Komunitního plánování se zúčastnilo dle prezenční listiny celkem 11 obyvatel 

včetně zastupitelů obce. 

V úvodu setkání starostka obce přivítala účastníky a stručně seznámil přítomné se 

současnou situací v obci a potřebou strategického dokumentu. Facilitaci komunitního 

plánování vedl tým Kyjovského Slovácka v pohybu, aby byla zajištěna objektivita diskuze. 

V první fázi facilitace byli občané seznámeni s předem připravenými silnými a slabými 

stránkami žití v obci, které jsme vyselektovali ze zpracované analytické části dokumentu 

Programu rozvoje obce Mouchnice. Občané mohli následně tyto silné a slabé stránky doplnit 

o svoje podměty případně je i proškrtat. Dále pak občané vymýšleli ideální stav obce v 

budoucnu – tedy tvořili vizi. 

U slabých stránek a vize byly určeny priority občanů mezi všemi zjištěnými silnými a slabými 

stránkami. „Priorita“ určuje počet občanů, kteří vidí danou slabou stránku jako největší 

problém z určených slabých stránek. 

V následující fázi komunitního plánování se mohli zúčastnění i anonymně prostřednictvím 

lístečkové metody podělit o nejvíce problémové oblasti, které je při žití v obci nejvíce tíží. 

Zajištění anonymity při sběru těchto informací umožnilo obyvatelům objektivně vyjádřit svůj 

názor na život a dění v obci. 

V poslední fázi komunitního plánování byly na základě priorit občanů vybrány největší 

problémy obce a bylo společně hledáno jejich možné řešení. Občané se velmi aktivně 

zapojovali do celého procesu komunitního plánování a vytvořili příjemné, podmětné prostředí 

pro získávání námětů do Programu rozvoje obce. 
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SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

• klidný život v obci 

• příznivé životní prostředí 

• blízkost přírody a krajiny 

• MŠ v obci 

• kulturní život 

• dobrá spolupráce s MŠ 

• hasiči – akce 

• možnost masáží 

• vybudované dětské hřiště 

• fungující hospoda 

• pracovnice OÚ 

• knihovna 

• sběr železa - sběrný dvůr 

• možnost pronájmu společenského sálu 

• obora 

• zaměstnavatel v obci (Stabila) 

• kaplička, udržování křížů 

• opravené komunikace (většina) 

• opravna aut 

• vysoký počet neobydlených a 
neudržovaných domů 

• chybí obchod a služby 

• chybí sportovní vyžití 

• špatné vztahy mezi lidmi 

• problém s parkováním v Jestřabské 
ulici 

• nedostatek pracovních příležitostí 

• nepořádek v obci (u jednotlivců před 
domem) 

• veřejné osvětlení 

• chybí kanalizace v části obce 

• chybí chodníky 

• zeleň na návsi 

• málo odpadkových košů 

• návaznost autobusových spojů 

• chybí čistička odpadních vod 

• chybí venkovní podium 

• neudržované polní cesty 

• chybí cyklostezka 

• pěší napojení na okolní obce 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

• přilákání mladých lidí a rodin do obce 

• přírodní potenciál obce 

• pořádání akci na „stmelení“ občanů 

• zapojování schopných lidí do činnosti 
obce 

• propagace obce v rámci mikroregionu 

• možnosti vícezdrojového financování 
(EU fondy, národní dotace) 

• odliv mladých rodin 

• demografický vývoj  

• nedostatek pracovních příležitostí 

• nezájem lidí o obec 

• finance 

• byrokracie 

• legislativa 
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B. STRATEGICKÁ ČÁST 

B. 1 STRATEGICKÁ VIZE 

Vize představuje dlouhodobý obraz o budoucnosti obce, o tom, jak se bude obec měnit a 

zlepšovat, soubor představ a priorit obce. Vize obce Mouchnice byla vydefinována na období 

příštích 10–20 let. Naplnění této vize povede prostřednictvím dosažení všech dlouhodobých 

cílů strategie. 

 

Vize obce Mouchnice: 

Obec Mouchnice je živá obec plná aktivních občanů zapojujících se do akcí v průběhu 

celého roku. Pro společenský a kulturní akce je v obci několik prostor včetně venkovních pro 

akce pod širým nebem. Občané mají mnoho možností pro volnočasové aktivity, dostupné 

jsou fungující základní služby včetně obchodu či hostince s rozšířenou otevírací dobou. Do 

obce se stěhují mladé rodiny, je zde dostatek parcel pro novou výstavbu, obec disponuje 

nemovitostmi k zajištění rozvoje obce, naplněna je kapacita mateřské školky. Dobudovaná je 

kanalizace napojená na čističku odpadních vod. Pohyb po obci je pro občany bezpečný díky 

dobudovaným chodníkům, dostupnost obce je zajištěna díky dobře nastavenému jízdnímu 

řádu autobusů. Obec je také propojena s okolním regionem díky síti cyklostezek a polních 

cest. Občané pečují o vzhled obce a okolí, v obci je dostatek zeleně a mobiliáře. 

 

B. 2 OPATŘENÍ 

Opatření a aktivity formulují způsoby naplnění vize ve střednědobém horizontu. Opatření 

zastřešuje soubory aktivit v určité oblasti se střednědobým charakterem. Jednotlivá opatření 

jsou naplňována prostřednictvím konkrétních aktivit, které označují již určitou akci, činnost.  

Jednotlivé aktivity budou konkrétně specifikovány v akčním plánu, který může mít 

jednoduchou tabulkovou podobu. U jednotlivých aktivit pokud je možné stanovit, bude 

definována priorita, předpokládané období realizace a očekávané náklady případně zdroj 

financování. 
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Oblasti rozvoje obce: 

 

1) Infrastruktura 

Cíl: Dobudovat technickou infrastrukturu obce a vytvořit podmínky pro bezpečnou a 

dostupnou dopravu. 

 

Opatření:  

1.1. Technická infrastruktura obce  

Účelem opatření je dobudovat základní technickou infrastrukturu pro celou obec a zajistit její 

bezproblémový chod. 

 

Aktivity: 

Název projektu: Kanalizace – ČOV 

Stručný popis projektu: Vybudování stokové sítě s připojením na 
ČOV-varianty Koryčany nebo Nemotice 

Důležitost projektu: Dle legislativních požadavků 

Předpokládaný termín realizace: Do 2035 

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: Cca 50 mil. 

Zdroje financování: Dotace+úvěr 

 

 

 

1.2. Dopravní infrastruktura 

Účelem opatření je zajistit dobrou dopravní obslužnost obce, včetně stavu pozemních 

komunikací, chodníků apod. a zajistit dopravní bezpečnost občanů. 
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Aktivity: 

Název projektu: Rekonstrukce a dobudování chodníků 

Stručný popis projektu: "Kaplánky" - od OÚ na konec vesnice 
směrem Koryčany, případně k dětskému 
hřišti u křížku 

Důležitost projektu: Kaplánky – vysoká, k dětskému hřišti – 

nízká z důvodu jiné přístupové cesty klidnou 

lokalitou 

Předpokládaný termín realizace: 2020-2022 

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: Cca 1.800.000 Kč Kaplánky 

Zdroje financování: Dotace +vlastní prostředky 

 

Název projektu: Rozšíření komunikace - točna u potoka 

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu: nízká 

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Úprava parkování v Jestřabské ulici 

Stručný popis projektu: nastavit jasný systém parkování  

Důležitost projektu: vysoká 

Předpokládaný termín realizace: Průběžně pomocí osvěty občanů. 

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  
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Název projektu: Rozšíření cyklostezek 

Stručný popis projektu: propojit s ostatními úseky v okolí (napojení 
Haluzice, Nemotice - využít trať.) 

Důležitost projektu: Vysoká z důvodu bezpečnosti provozu. 

Předpokládaný termín realizace: Není možné stanovit. 

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: Není možné stanovit. 

Zdroje financování: dotace 

 

Název projektu: Rekonstrukce veřejného osvětlení 

Stručný popis projektu: všude mimo náves 

Důležitost projektu: Vysoká  

Předpokládaný termín realizace: 2019-2022 

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: 1.000.000 Kč 

Zdroje financování: Dotace+vlastní prostředky 

 

Název projektu: Zachování polní cesty 

Stručný popis projektu: upozornit uživatele na zachování 

Důležitost projektu: Vysoká  

Předpokládaný termín realizace: Průběžně  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: 0 

Zdroje financování:  
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Název projektu: Opatření pro omezení rychlosti v obci 

Stručný popis projektu: • výběr pokut 

• úsekový měřič 

• retardéry 

Důležitost projektu: Vysoká z důvodu zajištění bezpečnosti 

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: 300.000 Kč 

Zdroje financování: Vlastní prostředky 

 

Název projektu: Návaznost autobusových spojů 

Stručný popis projektu: vyzvat dopravce 

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: 0 

Zdroje financování:  

 

2) Vybavenost a bydlení 

Cíl: Zajistit podmínky pro rozvoj společenského života v obci a příznivé podmínky pro bydlení 

a rozvoj bydlení. 

 

Opatření:  

2.1. Bydlení a příprava pozemků pro výstavbu 

Účelem opatření je vytvořit vhodné podmínky pro rozvoj bytové zástavby v obci. 
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Aktivity: 

Název projektu: Vykoupení zchátralých a neobydlených 

domů 

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace: Dle nabídky nemovitostí 

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Zasíťování na stavební pozemky dotované 

obcí pro mladé rodiny 

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace: Nelze stanovit 

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: Nelze stanovit 

Zdroje financování:  
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2.2. Vybavenost a služby 

Účelem opatření je zajistit dostupnost služeb a zajistit dostatečné podmínky pro rozvoj 

kulturních a volnočasových aktivit a spolkového života. 

Název projektu: Zřízení obecního obchodu  

Stručný popis projektu: (v centru vsi) dovoz lednice OÚ (opravit 
část v kulturáku) 

Důležitost projektu: Nelze stanovit 

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: Nelze stanovit 

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Úprava otevírací doby hostince 

Stručný popis projektu: více otevřených dnů v hostinci, především v 
létě 

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: 0 

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Multifunkční hřiště  

Stručný popis projektu: včetně zázemí a možnosti občerstvení a s 
přístupovou cestou (přebudování 
stávajícího) 

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  
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Název projektu: Sportovní hřiště s kabinami 

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Pořízení skládacího pódia, případně 

přístřešku 

Stručný popis projektu: umístění na dvoře kulturního domu 

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Zakoupení pingpongového stolu na 

společenský dům  

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  
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Název projektu: Vybudování posilovny 

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

2.2. Veřejné budovy 

Účelem opatření je pečovat o stav veřejných budov. 

Název projektu: Rekonstrukce hasičské zbrojnice 

Stručný popis projektu: Sociální zařízení, celková rekonstrukce, 

zateplení 

Důležitost projektu: vysoká 

Předpokládaný termín realizace: 2019-2024 

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: 3.000.000 Kč 

Zdroje financování: Dotace+vlastní prostředky 

 

Název projektu: Oprava fasády obecního úřadu, vybudování 

technického zázemí  

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu: vysoká 

Předpokládaný termín realizace: 2019-2023 

Odpovědnost:  

Odhadované náklady: 5.000.000 Kč 

Zdroje financování: Dotace + vlastní prostředky 
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3) Život v obci 

Cíl: Udržovat aktivní komunitu a pečovat o vzhled obce a okolí 

Opatření:  

3.1. Aktivizace občanů a aktivní život v obci  

Účelem je organizovat zajímavé akce pro místní obyvatele, které podnítí jejich zájem o 

spolkovou činnost v obci. 

 

Aktivity: 

Název projektu: Pořádání venkovních akcí 

Stručný popis projektu: • taneční akce 

• sportovní odpoledne 

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Zachování tradic 

Stručný popis projektu: ostatky, hody, svátek matek, setkání 
seniorů 

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  
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Název projektu: Pořádání turnajů ve společenských hrách 

Stručný popis projektu: zakoupení společenských her - šachy, 
člověče nezlob se 

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Kurzy v knihovně 

Stručný popis projektu: aktivovat občany k návštěvě knihovny - 
čtenáře, absolvovat kurzy - paměti, skládání 
knih - origami 

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Taneční kurzy pro starší  

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  
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Název projektu: Podpora tanečního kroužku 

Stručný popis projektu: opatření pro zachování kroužku 

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

3.2. Kvalitní životní prostředí a vzhled obce 

Účelem opatření je zvýšení kvality životního prostředí a postupné odstraňování problémů 

v krajině, péče o intravilán obce. 

Aktivity: 

Název projektu: Údržba koryta potoka 

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Údržba okolí dráhy 

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  
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Název projektu: Revitalizace hasičské nádrže 

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace: 2020-2030 

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Doplnění obecního mobiliáře  

Stručný popis projektu: lavičky a odpadkové koše: 

• ul. Jestřabská 

• u MŠ 

• u hřiště 

• na Podhůrčí 

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  

 

Název projektu: Udržování pořádku v obci 

Stručný popis projektu: motivování občanů, úklid před domy 

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  
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Název projektu: Osazení zeleně na návsi 

Stručný popis projektu:  

Důležitost projektu:  

Předpokládaný termín realizace:  

Odpovědnost:  

Odhadované náklady:  

Zdroje financování:  
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B.3 PODPORA REALIZACE PROGRAMU 

Pro úspěšnou realizaci Programu rozvoje obce je potřeba definovat i samotný průběh 

realizace a podněcovat místní aktéry k realizaci navržených aktivit. Naplňování programu 

obce bude sledovat starosta obce, který bude zároveň hlavním iniciátorem realizace 

jednotlivých opatření.  

Průběžné sledování naplňování programu bude v gesci zastupitelstva obce, především v 

době před tvorbou rozpočtu obce. Tento dokument bude také sloužit jako podklad pro tvorbu 

rozpočtového výhledu a rozpočtu obce. 

Základním zdrojem financování aktivit tohoto dokumentu bude obecní rozpočet. U řady aktivit 

se přesto počítá s možností využití spolufinancování z veřejných zdrojů (kraje, ČR, fondy 

EU), případně ze soukromého sektoru. 

Program může být průběžně aktualizován v návaznosti na průběh jeho realizace. Podmětem 

k aktualizaci programu můžou být jak vnější okolnosti spojené s nutnou změnou obsahu 

dokumentu, tak naplnění některých částí či potřeba stanovit cíle nové.  

Změny budou probíhat přímo v dokumentu a s každou jeho revizí budou občané opětovně 

seznámeni. Aktualizace budou také schváleny zastupitelstvem obce. Aktualizace celého 

dokumentu proběhne nejpozději v roce 2024. Aktuální znění dokumentu bude pro občany 

vždy dostupné na webových stránkách obce. 
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PŘÍLOHA Č. 1 – VÝSTUP Z KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

Průběh komunitního plánování: 

Komunitní plánování v obci Mouchnice se uskutečnilo v pondělí 18. 02. 2019 od 

17:30 hodin na obecním úřadě. Občané obce Mouchnice byli o pořádané akci 

předem informováni. Komunitního plánování se zúčastnilo dle prezenční listiny 

celkem 11 obyvatel včetně zastupitelů obce. 

V úvodu setkání starostka obce přivítala účastníky a stručně seznámil přítomné se 

současnou situací v obci a potřebou strategického dokumentu. Facilitaci komunitního 

plánování vedl tým Kyjovského Slovácka v pohybu, aby byla zajištěna objektivita 

diskuze. 

V první fázi facilitace byli občané seznámeni s předem připravenými silnými a 

slabými stránkami žití v obci, které jsme vyselektovali ze zpracované analytické části 

dokumentu Programu rozvoje obce Mouchnice. Občané mohli následně tyto silné a 

slabé stránky doplnit o svoje podměty případně je i proškrtat. Dále pak občané 

vymýšleli ideální stav obce v budoucnu – tedy tvořili vizi.  

U slabých stránek a vize byly určeny priority občanů mezi všemi zjištěnými silnými a 

slabými stránkami. „Priorita“ určuje počet občanů, kteří vidí danou slabou stránku 

jako největší problém z určených slabých stránek.  

V následující fázi komunitního plánování se mohli zúčastnění i anonymně 

prostřednictvím lístečkové metody podělit o nejvíce problémové oblasti, které je při 

žití v obci nejvíce tíží.  Zajištění anonymity při sběru těchto informací umožnilo 

obyvatelům objektivně vyjádřit svůj názor na život a dění v obci. 

V poslední fázi komunitního plánování byly na základě priorit občanů vybrány 

největší problémy obce a bylo společně hledáno jejich možné řešení. Občané se 

velmi aktivně zapojovali do celého procesu komunitního plánování a vytvořili 

příjemné, podmětné prostředí pro získávání námětů do Programu rozvoje obce.  
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I. etapa – Současnost: Jaká je obec Mouchnice teď? 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

• klidný život v obci 

• příznivé životní prostředí 

• blízkost přírody a krajiny 

• MŠ v obci 

• kulturní život 

• dobrá spolupráce s MŠ 

• hasiči – akce 

• možnost masáží 

• vybudované dětské hřiště 

• fungující hospoda 

• pracovnice OÚ 

• knihovna 

• sběr železa - sběrný dvůr 

• možnost pronájmu společenského 
sálu 

• obora 

• zaměstnavatel v obci (Stabila) 

• kaplička, udržování křížů 

• opravené komunikace (většina) 

• opravna aut 

• vysoký počet neobydlených a 
neudržovaných domů 

• chybí obchod a služby 

• chybí sportovní vyžití 

• špatné vztahy mezi lidmi 

• problém s parkováním v 
Jestřabské ulici 

• nedostatek pracovních příležitostí 

• nepořádek v obci (u jednotlivců 
před domem) 

• veřejné osvětlení 

• chybí kanalizace v části obce 

• chybí chodníky 

• zeleň na návsi 

• málo odpadkových košů 

• návaznost autobusových spojů 

• chybí čistička odpadních vod 

• chybí venkovní podium 

• neudržované polní cesty 

• chybí cyklostezka 

• pěší napojení na okolní obce 

Pozn. Přehled všech slabých a silných stránek bez selekce 
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II. etapa – Určení priorit občanů a anonymní dotazování na současné slabé stránky obce 

Následující tabulkové výstupy ukazují preference občanů k aktuálnímu životu v obci.  

Slabé stránky Priority 

vysoký počet neobydlených a neudržovaných 
domů 5 

chybí obchod a služby 2 

chybí sportovní vyžití 0 

špatné vztahy mezi lidmi 3 

problém s parkováním v Jestřabské ulici 0 

nedostatek pracovních příležitostí 6 

nepořádek v obci (u jednotlivců před domem) 0 

veřejné osvětlení 1 

chybí kanalizace v části obce 3 

chybí chodníky 2 

zeleň na návsi 1 

málo odpadkových košů 0 

návaznost autobusových spojů 3 

chybí čistička odpadních vod 4 

chybí venkovní podium 1 

neudržované polní cesty 3 

chybí cyklostezka 4 

pěší napojení na okolní obce 1 

 

VIZE Priorita 

fungující obchod 6 

bydlení pro seniory  4 

naplněná kapacita MŠ 5 

multifunkční hřiště se zázemím 6 

cyklostezka s odpočinkovými prvky 8 

více mladých rodin 10 

zájem o dění v obci 7 

funguje dopravní obslužnost (i časově) 5 

kanalizace 3 

ČOV 6 

propojení na okolní obce (polní cesty) 2 

zeleň na návsi 3 
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III.  etapa – Rozpracování stěžejních oblastí do návrhů projektů 

V závěru komunitního plánování jsme nejvíce preferované náměty občanů seskupily 

podle podobnosti a vzájemného vztahu do oblastí: 

• Život v obci 

• Infrastruktura 

• Vybavenost a bydlení 

Tak, aby byly pro občany srozumitelné. V rámci těchto oblastí občané skupinově 

vymýšleli již konkrétní náměty na aktivity, které lze v těchto oblastech realizovat, aby 

došlo k zlepšení života v obci. Tyto náměty uvádí následující tabulky: 

Život v obci 

chybějící obchod 

sportovní hřiště s kabinami, možnost uskutečnění taneční akce venku (sportovní 
odpoledne) 

lavičky u hřiště 

lavičky na Podhůrčí + udržovaná průchodnost 

motivovat jednotlivé občany k udržování pořádku před svým domem 

kultura - aktivovat občany k návštěvě knihovny - čtenáře, absolvovat kurzy - paměti, 
skládání knih - origami 

zachování tradic - ostatky, hody, svátek matek, setkání seniorů 

zakoupení pingpongového stolu na společenský dům - aktivní odpočinek i v zimě 

zakoupení společenských her - šachy, člověče nezlob se - a pořádání turnajů 

malá posilovna 

zpravodaj - informace pro seniory 

zachovat fungující taneční kroužek pro děti  

poskytovat prostory pro volnočasové aktivity 

taneční kurzy pro starší  
 

Infrastruktura 

chodníky - "Kaplánky" - od OÚ na konec vesnice směrem Koryčany - k dětskému hřišti u 
křížku 

osvětlení – rekonstrukce - všude mimo náves 

kanalizace - ČOV 

cyklostezka - propojit s ostatními úseky v okolí (napojení Haluzice, Nemotice - využít trať.) 

polní cesta - upozornit uživatele na zachování 

parkování v Jestřabské ulici - nastavit jasný systém parkování - dopravní značka 

neudržování koryta potoka a okolí dráhy - vyzvat správce 

rychlost v dopravě - výběr pokut? úsekový měřič? retardéry? 

návaznost autobusových spojů - vyzvat dopravce 

rozšíření komunikace - točna u potoka 
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Vybavenost a bydlení 

vykoupení zchátralých a neobydlených domů 

zřízení obecního obchodu (v centru vsi) dovoz lednice OÚ (opravit část v kulturáku 

zasíťování na stavební pozemky dotované obcí pro mladé rodiny 

více otevřených dnů v hostinci, hlavně přes léto 

multifunkční hřiště se zázemím, možnosti občerstvení a s přístupovou cestou 
(přebudování stávajícího) 

na dvoře kulturního domu větší podium - skládací - na akce 

rekonstrukce hasičky 

doplnění laviček a odpadkových košů (Jestřabská, MŠ, hřiště) 

revitalizace hasičské nádrže 

 

Komunitní plánování bylo zakončeno veřejnou prezentací jednotlivých pracovních 

skupin, které se podíleli na tvorbě námětů konkrétních aktivit. Občané obcí se velmi 

aktivně zapojovali do celého procesu komunitního plánování a vytvořili příjemné, 

podmětné prostředí pro získávání námětů do Programu rozvoje obce Mouchnice. 
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PŘÍLOHA Č. 2 – VÝSTUPY Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 

Dotazníkové šetření bylo zrealizováno v obci Mouchnice, která má v současné době 

314 obyvatel. Občanů starších 15 let, kteří byli osloveni s prosbou o zapojení do 

šetření, žije v obci 269. Celkem bylo vysbíráno 79 vyplněných dotazníků a návratnost 

tohoto šetření činí přibližně 29 %. 
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VÝSTUPY Z ŠETŘENÍ: 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 47 % žen a 52 % mužů, někteří respondenti své pohlaví 

neuvedli. Při rozložení respondentů podle věku odpovědělo nejvíce osob z kategorie starších 

občanů 65 let (37 %), nejméně osob z nejnižší věkové kategorie (10 %). 41 % z osob, které 

vyplnili dotazníkové šetření, žije v obci od narození. V dospělosti se do obce přistěhovalo 48 

% z celkového počtu respondentů. 

Tabulka/graf č. 1. Pohlaví respondentů 

muži 41 

ženy 37 

bez odpovědi 1 
 

 

 

 

 

Tabulka/graf č. 2. Věk respondentů 

15-29 let 8 

30-49 let 24 

50-64 let 16 

65 a více let 29 

bez odpovědi 2 

 

 

 

 

Tabulka/graf č. 3. Délka žití v obci 

od narození 32 

přistěhoval jsem se v dětství 9 

přistěhoval jsem se v dospělosti 38 

bez odpovědi 0 
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OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE ŽIVOTA V OBCI - SHRNUTÍ: 

Z šetření vyplývá, že občané jsou obecně s životem v obci spokojeni. Velmi dobře se v obci 

žije 14 % respondentů, spíše dobře 56 % respondentům a 24 % osob, které tuto otázku 

zodpovědělo, se vyjádřilo, že se jim v obci nežije ani dobře ani špatně. 

Nejvíce jsou obyvatelé obce spokojeni s blízkostí přírody a hezkou krajinou, klidným životem 

a příznivým životním prostředím. Naopak se jim v obci nelíbí nedostatek či špatná 

dostupnost obchodů a služeb, nezájem lidí o obec a špatné vtahy mezi lidmi. Z důležitých 

oblastí žití v obci, které respondenti přidali, nejsou někteří občané spokojeni například 

s projížděním kamionů obcí, ničením polních cest, podporou místních organizací obcí, 

chodníkem u hlavní komunikace a veřejným osvětlením na Koryčany, ulicemi Kaplánky a 

Drahy. Ze služeb a vybavení v obci občanům chybí například obchod, odpočinková zóna, 

parkovací místa v Jestřabské ulici, sportovní vyžití a aktivity pro děti, lepší dopravní 

obslužnost  či více zájezdů za kulturou. 

V druhé části dotazníkového šetření občané hodnotili, spokojenost žití v obci v rámci předem 

definovaných oblastí žití jako bydlení, školství, zdravotní péče apod. Nejlépe v hodnocení 

dopadly oblasti bydlení, krajina a příroda v okolí obce a informovanost o dění v obci. Ne příliš 

pozitivně jsou vnímány oblasti veřejná doprava, sportovní vyžití  a podmínky pro podnikání. 

V případě, že by se občané mohli rozhodnout, na co budou využívány obecní finanční 

prostředky, nejvíce obyvatel by finance využilo na zřízení dalších provozoven obchodu či 

jiných služeb v obci. Již výrazně méně hlasů obdržely, přesto mezi prvními třemi záměry 

byly, péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci a rekonstrukce a budování místních 

komunikací. Sami občané pak doplnili, že by bylo potřeba v obci opravit fasádu obecního 

úřadu, vybudovat kanalizaci a ČOV, chodníky, parkování v Jestřabské ulici, veřejné osvětlení 

nebo nainstalovat rychlostní radar směrem na Koryčany. Nejméně by občané v současné 

situaci investovali do zlepšení podmínek pro podnikání. 
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Otázky týkající se obce – tabulková část: 

U některých otázek měli občané možnost vybrat více než jednu možnost odpovědi. % z celkového 

počtu odpovědí uvádí jak moc je preferována daná odpověď nad ostatními. % z respondentů 

vyjadřuje, kolik respondentů z celkového počtu zvolilo danou variantu. 

Tabulka/graf č. 4. Jak se Vám v obci žije 

 

počet 
respondentů % z respondentů 

velmi dobře 11 14% 

spíše dobře 44 56% 

ani dobře ani špatně 19 24% 

spíše špatně 0 0% 

velmi špatně 0 0% 

bez odpovědi 5 6% 

 

Tabulka/graf č. 5. Co se Vám v obci nejvíc líbí? 

 

počet 
respondentů 

% z celkového 
počtu odpovědí 

% z 
respondentů 

klidný život 45 25% 57% 

dobré mezilidské vztahy 5 3% 6% 

příznivé životní prostředí 36 20% 46% 

blízkost přírody a hezká krajina 55 31% 70% 

dostupnost pracovních příležitostí 0 0% 0% 

dobrá dopravní dostupnost 9 5% 11% 

kulturní a společenský život 13 7% 16% 

sportovní vyžití 0 0% 0% 

vzhled obce  12 7% 15% 

jiné 2 1% 3% 

bez odpovědi 0 0% 0% 
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Tabulka/graf č. 6. Co se Vám v obci naopak nejvíce nelíbí? 

 

počet 
respondentů 

% z celkového 
počtu odpovědí 

% z 
respondentů 

špatné vztahy mezi lidmi 26 13% 33% 

nezájem lidí o obec 37 19% 47% 

málo kvalitní životní prostředí 2 1% 3% 

nedostatek pracovních příležitostí 17 9% 22% 

nedostatek či špatná dostupnost obchodů a služeb 
50 25% 63% 

nedostatečný kulturní a společenský život 4 2% 5% 

špatná dostupnost lékaře 6 3% 8% 

nevyhovující veřejná doprava 10 5% 13% 

nedostatečná bytová výstavba 7 4% 9% 

nepořádek v obci 15 8% 19% 

špatné podmínky pro podnikání 6 3% 8% 

nedostatečná infrastruktura 9 5% 11% 

jiné 9 5% 11% 

bez odpovědi 0 0% 0% 
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Jiné odpovědi:  

u některých domů nepořádek - skladiště 

vybudování parkoviště v Jestřabské ulici 

ničení polních cest -Agronetem Nesovice 

kamiony 

sportovní vyžití  

nedostatečná podpora obce o místní organizace  

chodník na hlavní komunikaci, veřejné osvětlení směrem na Koryčany  

kanalizace 

chybí služby 

ulice Kaplánky a Drahy - hrůza  
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Tabulka č. 7. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? 

 

počet 
respondentů 

% z celkového 
počtu odpovědí 

% z 
respondentů 

obchod (pojízdná prodejna) 53 82% 67% 

odpočinková zóna u splavu včetně cyklostezky 1 2% 1% 

parkování - Jestřabská ulice 4 6% 5% 

sportovní vyžití pro děti, aktivity pro děti 2 3% 3% 

lékař 1 2% 1% 

kadeřnictví 1 2% 1% 

dopravní obslužnost -vlaky, autobusy 1 2% 1% 

sportovní vyžití 1 2% 1% 

 více zájezdů za kulturou 1 2% 1% 
Pozn. Občané sami definovali, jaké služby jim v obci chybí 

Tabulka/ graf č. 8. Jak hodnotíte spokojenost žití v obci v jednotlivých oblastech – počet 

respondentů: 

Oblast hodnocení velmi spokojen 
spíše 

spokojen 

je mi to 

lhostejné 

spíše 

nespokojen 

velmi 

nespokojen 

1. bydlení 23 47 0 0 0 

2. školství 14 22 20 7 0 

3. zdravotnictví 5 37 8 7 10 

4. veřejná doprava 8 32 8 15 5 

5. kultura a společenský život 12 37 9 11 1 

6. sportovní vyžití 3 13 21 19 7 

7. krajina a příroda v okolí obce 36 30 0 3 0 

8. 
péče o zeleň a veřejné 

prostranství 
21 39 1 8 0 

9. podmínky pro podnikání 0 10 32 17 5 

10. rozvoj obce 12 36 1 13 2 

11. informovanost o dění v obci 19 43 3 5 0 

12. 
infrastruktura (kanalizace, 

chodníky, silnice, voda, plyn,...) 
22 29 5 13 4 
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Tabulka/graf č. 9. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti bydlení: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

1. bydlení 23 47 0 0 0 

 

 

Tabulka/graf č. 10. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti školství: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

2. školství 14 22 20 7 0 
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Tabulka/graf č. 11. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti zdravotnictví: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

3. zdravotnictví 5 37 8 7 10 

 

 

Tabulka/graf č. 12. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti veřejná doprava: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

4. 
veřejná 
doprava 8 32 8 15 5 
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Tabulka/graf č. 13. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti kultura a společenský život: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

5. 

kultura a 
společenský 
život 12 37 9 11 1 
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Tabulka/graf č. 14. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti sportovní vyžití: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

6. 
sportovní 
vyžití 3 13 21 19 7 

 

 

Tabulka/graf č. 15. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti krajina a příroda v okolí obce: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

7. 

krajina a 
příroda v 
okolí obce 36 30 0 3 0 
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Tabulka/graf č. 16. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti péče o veřejné prostranství: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

8. 

péče o 
zeleň a 
veřejné 
prostranství 21 39 1 8 0 

 

 

Tabulka/graf č. 17. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti podmínky pro podnikání: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

9. 
podmínky pro 
podnikání 0 10 32 17 5 
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Tabulka/graf č. 18. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti rozvoj obce: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

10. rozvoj obce 12 36 1 13 2 

 

 

Tabulka/graf č. 19. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti informovanost o dění v obci: 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

11. 
informovanost o 
dění v obci 19 43 3 5 0 
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Tabulka/graf č. 20. Jak hodnotíte spokojenost v obci v oblasti infrastruktura (kanalizace, chodníky, 

silnice, voda, plyn…): 

Oblast 
hodnocení   

velmi 
spokojen 

spíše 
spokojen 

je mi to 
lhostejné 

spíše 
nespokojen 

velmi 
nespokojen 

12. 

infrastruktura 
(kanalizace, 
chodníky, silnice, 
voda, plyn,...) 22 29 5 13 4 

 

 



 

81 

 

Tabulka/graf č. 21. Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních finančních prostředků. 

Na co byste je použili? 

 

počet 
respondentů 

% z celkového 
počtu odpovědí 

% z 
respondentů 

zlepšení podmínek pro podnikání 4 2% 5% 

podpora bytové výstavby  18 8% 23% 

rekonstrukce a budování místních komunikací 23 11% 29% 

častější spoje veřejné dopravy 15 7% 19% 
zřízení dalších provozoven obchodu či jiných služeb 

v obci 53 25% 67% 

podpora kulturních a společenských aktivit 17 8% 22% 

podpora sportovních aktivit 18 8% 23% 

péče o veřejnou zeleň a prostředí v obci 24 11% 30% 

oprava památek v obci  7 3% 9% 

opravy a budování infrastruktury 14 7% 18% 

péče o životní prostředí a krajinu 12 6% 15% 

jiné 8 4% 10% 
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Jiné odpovědi:  

oblast priorita 

fasáda OÚ 1 

chodníky  6 

kanalizace 4 

parkování Jestřabská ulice 3 

kanalizace 4 

ČOV 2 

multifunkční hřiště 1 

péče o obecní majetek 1 

veřejné osvětlení  2 

rychlostní radar na 
Koryčany  1 
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*priorita určuje, kolikrát daná odpověď v dotazníkovém šetření zazněla 

 

Tabulka č. 22. Další náměty a vzkazy pro obec od respondentů: 

další náměty 

nevyužitý potenciál pro turismus - naučné stezky, rozhledna, muzeum 

umístění laviček k Strži 
 

 

 


